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Karácsonyi ének
Mért fekszel jászolban, ég királya '! 
Visszasírsz az éhes barikára.
Zenghetnél, lenghetnél angyalok közt: 
mégis itt rídogálsz állatok közt.

Bölcs bucik szájának langy juvalma 
jobb tán mint csillag-űr szele volna ?
Jobb talán a puha széna-alom, 
mint a magas égi birodalom ?

Istálló párája, jobb az neked, 
mint gazdag nárdusok és kenetek ?
Lábadhoz tömjén hullt és arany hullt: 
kezed csak bús anyád melléért nyúlt...

Becsesnek láttad te e földi test 
koldusruháját, hogy felvetted ezt ? 
s nem félted rossznak a zord életet ? 
te. kiről zengjük, hogy ..megszületett" !

Szeress hát minket is, koldusokat ! 
Lelkűnkben gyújts pici gyertyát sokat. 
Csengess éjünkön át s csillantsd elénk 
törékeny játékunkat, a reményt.

Babits Mihály (1883—1941)

.A kis Jézus megszületett..
E. v. Dombrowski fametszete

Nádi hegedű
(Részlet)

. istá/fóban csak egy mécses ég, 
ke csillagot dobál a fényes ég.

:agos szénától illatos a jászol, 
kiírom bögése hullik a karámból.

A jászolban a Kisded szendereg.
Előtte térdel öt pásztorgyerek.
A vén kasokban ébrednek a méhek.
' gy zsenge bárány izgatottan béget.

Kakas-szó hullik. Felfigyel az éj.
I'irosra gyűl a vékony holdkaréj.
A jászol szélin kis angyalok ülnek
Es nádi hegedűkön hegedülnek

A: istállóban halkan zümmög az angyali 
nóta:

■ Üdvözlégy Gyermek, világ Megváltója !
Harsányi Lajos (1883—1959)
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P. HORVÁTH KÁLMÁN SJ:Puer natus est nobis — gyermek született nekünk
A Gyermek az örökkévalóságból 

jött közénk, térben és időben élő embe
rek közé. Jött, hogy benne legyen a te
remtett világban, mint annak része. Jött, 
hogy ebben a világban elsősorban velünk 
legyen emberekkel, minden emberrel. 
Meghirdetni akarta köztünk a Végtelen 
nagy terveit a véges világgal.

Ezt a nagy programot önmagában ma
gával hozta közénk: ,,Úgy szerette Isten 
a világot, hogy egyszülött Fiát adta oda, 
hogy aki hisz benne, az el ne vesszen, 
hanem örökké éljen". (Jn 3,16)

A Gyermek születésének ünnepe, ame
lyet évröl-évre ünnepelünk, tanúságtétel 
arról, hogy ez a világ az Isten nagy sze- 
retetében él: a Szeretet Jézusban jött 
közénk, köztünk lakozik, létünket átfogja.

Az Isten nagy Szeretete Jé
zusban vándortársunk. Velünk 
van a földi élet sokszor igencsak szegé
nyes örömeiben, de velünk annak sok- 
szor számosabb megpróbáltatásában, és 
szenvedéseiben. A Jézusban hívő ember 
soha sincs egyedül, nem érzi a napjaink
ban annyit emlegetett „izolációt" — ma- 
gárahagyatottságot.

A jelek szerint, minél inkább eltöme
gesedik a földön az élet, annál nagyobb 
az esélye annak, hogy sokan magukat 
..kizárva", elfelejtve, elhagyatva érzik. 
Ezt a magányt megélheti a gazdag épp
úgy mint a szegény. A ragyogó egész
ségnek örvendő éppúgy, mint a beteg
ágyon kilátástalanul kínlódó. A híres, a 
világ előtt „nagy" éppúgy, mint az isme
retlen kisember. Az öregedő kornak ve
lejárója lehet a magány, de megélheti a 
fiatal is. Igen nagy azok száma, akik az
tán nem bírják tovább viselni az egye
düllétet. Akihez azonban a Gyermek, mint 
Isten szeretetének követe és közlője 
megérkezik, az nem marad magára, an
nak lesz legalább egy barátja, akivel 
megmarad a beszélő viszonya. Döbbe
netes és megható példákat mutatott er
re a modern élet ördögi találmányában, 
a haláltáborok pokoli elhagyatottságába 
kényszerített hívők hitvallása: mosolyog
ni tudtak, mély békével szívükben, míg 
mások ajkára a reménytelen átkozódás 
zuhataga tolult.

Mert a Gyermek vigaszt és 
erőt tud adni! Születésekor a sze
gények között húzódott meg, a kitaga
dottak, a hajléktalanok között.

Küldetésének fő pontja is ezek a 
„magukra" maradtak, a kínlódók, a nem 
érdekesek.........Gyertek hozzám mind
nyájan, akik elfáradtatok, s akik terhet 
hordoztok - én megkönnyítetek titeket." 
(Mt 11,28)

A megpróbált emberi élet számára ö 
a nagy Vándortárs, s egyúttal a támogató 
jóbarát. Benne megtalálhatja „lelke nyu
galmát". (Mt 11,29) Van-e általánosabb 
vonása az emberi életnek, mint a meg
próbáltatás, a szenvedés, amely néha a 

kilátástalanság jeleit viseli magán ? „Das 
Leben ist Leiden" — az élet megpróbál
tatás — mondja ki mintegy végkonklúzió
ként tudományos kutatásainak eredmé
nyét a híres bécsi pszichológus, Viktor 
Franki.

A Gyermek ebben a legalapvetőbb 
pontban is közösséget vállalt velünk, a 
betlehemi születéstől a kereszthalálig, 
így akart közel jutni mindazokhoz, akik a 
születés és halál közé eső úton érzik, 
néha talán reményvesztetten, mennyire 
a megpróbáltatás jellegét hordja magán 
ez az emberi élet. Mindezek számára 
vándortárs — bátorító mellénkállással és 
állandó példájával előre mutató ösztön
zéssel a nagy cél, a benne végbemenő 
nagy megújulás felé.

Ismerd fel ember nagy mél- 
tóságodat — mondja egy ka
rácsonyi beszédében Nagy Szent Leó. 
„Dei descensus est hominis ascensus" 
— Isten leereszkedése közénk lehetősé
gét nyújtja annak, hogy mi a Gyermek
ben felemelkedhetünk az isteni magassá
gok felé „Az isteni természet részese let
tél" — tanítja tovább Leó pápa híveit. A 
Gyermek közelségével, a vele való társas
viszonyban nemesedik az emberi élet ki
látása — és megújul ez a mostani lét:

a mostani vándor egyszer hazaérke
zik; a zaklatott életet az Isten nagy 
békéje követi; az emberi nyomorúság 
minden harmóniátlan elemén, mint az 
élet nagy termése, megjelenik az isteni 
vonás, mint a fejlődés végpontja.
A Gyermek, az erőt és nyugalmat adó 

vándortárs újrateremtésünket műveli ben
nünk ? S mindez a nagy adomány a te
remtett világ számára: a közénk szüle
tett Gyermekben.

Következetes a népi lélek, amikor a 
kedves kis karácsonyi énekében így for
dul karácsony évröl-évre visszatérő nagy 
ajándéka felé:

Szállj be József Máriával,
Született kis Jézuskával, 
Szálljatok be szívünkbe . . .

A Gyermek szívünkben való megszü
letése a legszebb és legnagyobb kará
csonyi ajándék. Vajon nem áll ennek a 
befogadásnak útjában annyi milliók em
bertelen és elkeseredést szülő nyomora ? 
De át tud-e hatolni a Gyermek egészen 
szivünkig - a jólétet fitogtató, annyiszor 
bagatell jellegű ajándékhegyeken ?

BOLDOG KARÁCSONYT - A KÖZÉNK 
SZÜLETETT GYERMEKBEN !

ÁLDÁSOS ÉS BÉKÉS 
KARÁCSONYT, 

BOLDOG 
ÚJ ESZTENDŐT 

KÍVÁN OLVASÓINAK
AZ ÉLETÜNK !

Vasárnapi 
gondolatok

ADVENT 3. VASÁRNAPJÁRA
(december 17)

Jézus így válaszolt: „Menjetek, je
lentsétek Keresztelő Jánosnak, amit hal
lotok és láttok I Vakok látnak, sánták 
járnak..." (Mt 11,4—5)

A hozzá intézett kérdésre válaszol Jé
zus, körültekintően és lényegbevágóan — 
számunkra is. Sokan mégsem értik meg 
válaszát, mert nekik tetsző választ vár
tak. Nem biztos, hogy ami Istennek tet
szik, tetszik nekünk is. A különbözőség 
nem Isten hibája, mégis ■— általában — 
neki rójuk fel.

Jézus válaszából mély meggyőződés 
szól. Nemcsak Keresztelő Jánosnak, de 
minden megkeresztelt Jánosnak, József
nek, Máriának, Enikőnek ... Mindnyá
junkat küld: „Menjetek, jelentsétek ! 1 ! ” 
Jelentjük-e ?

Emberi szükségeink, betegségeink, tes
ti-lelki hibáink egész palettáját sorolja 
fel Jézus, amelyek meggyógyulnak, rend
bejönnek, megbocsáttatnak. Vakoknak 
megnyílik (testi-lelki) szemük, az isteni 
kegyelemben járatlan sánták, bénák 
megindulnak az úton. Mi is ?

ADVENT 4. VASÁRNAPJÁRA 
(Szenteste, december 24)

„Jézus születésének a története: Any
ja, Mária, még mielőtt jegyesével, Jó
zsefjei egybekelt volna, méhében fogant 
a Szentiélektől”. (Mt 1,18)

Jézus nem szállott csodálatos körül
mények között a mennyből a földre, ha
nem megjelent egy közönséges gyermek 
alakjában. Emberi történet, kézzel fog
ható történés, semmi különlegeset nem 
tartalmaz.

Egyszerűen igaz.

Az Isteni szeretet kiáradása (öröktől 
fogva) létrehozta a Fiúistent isteni alak
jában, a Szentlélek kiáradása létrehozta 
a Fiúisten emberi alakját az időben.

Bennünk a Fiúisten szeretetének ki
áradása fogan kegyelmi életté. Ha részt 
akarunk venni ebben a „természetes” 
csodában. Az Istennél természetes, szá
munkra csoda. . .

KARÁCSONY ÜNNEPÉRE
Miután az angyalok eltávoztak, a 

pásztorok biztatták egymást. (Lk 2,15)

Az angyalok csodálatos jelenlétének 
fénye, s a Megváltó születésének híre 
meglepte a pásztorokat. Leginkább az 
okozott meglepetést nekik, hogy Isten 
bűvkörébe kerültek. Tudunk-e megle
pődni, ha Isten közelébe kerülünk ?

Kendkívüli fényáradás után a pász
torok „rendes” sötétségben találták ma
gukat — amit életükben megszoktak és 
ismertek. Lefekvés, vagy további őrkö
dés helyett bíztatni kezdik egymást: az 
élmény kegyelme dolgozik bennük. Mi 
mikor biztatjuk egymást I

(Folytatás a 2. oldalon)
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Szövetség a magyar kultúráért
Mint ismeretes, az év elején megalakult otthon a Keresztény Értelmiségiek 

Szövetsége - annak idején beszámoltunk róla - amelynek elnöke Csanád Béla 
professzor, a Pázmány Péter Hittudományi Akadémia tanára lett. Az alapítás óta 
eltelt hónapokban szinte nem telt el hét, hogy ne létesült volna új munkacsoport, 
ne rendeztek volna kiállításokat, irodalmi esteket. Még a nyár folyamán a Ma
gyar Kurír munkatársa beszélgetést folytatott Csanád Béla professzor
ral s ebből az interjúból adjuk közre azalábbi részleteket.

Milyen célkitűzéssel alakítottak meg 
ezt az egyesülést ? — hangzott a szoká
sos első kérdés.

— Régóta foglalkoztatott a gondo
lat _ mondotta Csanád Béla professzor 
— hogy a keresztény világnézetű értel
miségieket valamiképpen össze kellene 
fogni. Köztudomású, hogy az egyház cl-

VASÁRNAPI GONDOLATOK 
(Folytatás az első oldalról)

Útra akarnak kelni a Megváltó Isten 
felé. Oda küldték őket az angyalok. El 
is mennek örvendezni — örvendezve-

SZENT CSALÁD VASÁRNAPJÁRA 
(december 31)

..Mintán a napkeleti bölcsek eltávoz
tak, az. Úr angyala megjelent Józsefnek 
álmában . . .” (Ml 2.13)

Nem valószínű, hogy a napkeleti böl
csek közölték Józseffel az álmukban 
megjelent angyal üzenetét: ne térjétek 
vissza Heródeshez, aki a gyermek életé
re tör. Ila viszont szóltak Józsefnek, ö 
valószínűleg Istenre bízta a gyermek
ről való gondoskodást mélységes hité
ben. Nem csalódott. Mi miért csalódunk 
gyakran ?

Amikor eljött az ideje, Isten gondos
kodott is a Gyermekről. Érdekes, Isten 
sosem késik el.. .

József azon nyomban cselekszik. 
Nincs nála: „de”, „miért”, „talán” és 
hasonló. Csak határtalan bizalom Isten
ben. Hasonlítunk-e (egy kicsit) Józsefre?

MARIA ISTENANYASÁGÁNAK ÜNNEPE 
(január 1)

„A pásztorok ezután (a Kisdednél tett 
látogatás után) hazatértek.” (Lk 2,20)

Mindennek megvan az ideje. Ezt az 
„időt” nem szabad elszalasztani, elmu
lasztani. A betlehemi Kisded születésé
nek is megvolt az. ideje. A pásztorok 
látogatásának is. Nem mulasztották el e 
kegyelmi időt. F.s mi ?

A látogatás idejének elmúltával ha
zamentek a pásztorok. Most másik „idő” 
vette kezdetét: gondolataikban, lelkűk
ben kezdett elmélyülni a Megváltó je
lenléte. Mindinkább átformálta életüket.

Ez az elmélyülési idő Máriánál, Jó
zsefnél is — s aki talán rajtuk kívül 
hallott a történtekről — éreztette hatá
sát: erősödtek Isten szeretetében, csodá
latában. Erősödtek az emberi gonosz
ság ellen — lásd Fleródes készülődését.

VlZKERESZTRE
(január 6)

„Láttuk csillagát napkeleten, eljöt
tünk hódolni neki.” (Mt 2,2)

Fényes csillag feltűnésekor nagy király 
születését jósolták a csillagjóslat kora
beli tudósai. A fényes csillag megjelené
sét sokan látták — tudósok, azaz „böl
csek”, vagy nem tudósok — de csak 
néhánynak jutott eszébe útrakelni, meg
keresni és hódolni neki. Akkoriban még 
tudtak az emberek hódolni. . .

tla magyarázatot keresünk, miért ép
pen az a néhány bölcs indult útra a 
gyermek Jézushoz: miért nem többen, 

veszítette a munkásságot, a hagyomá
nyos vallásosság elhalványulásával és a 
paraszti életforma változásaival pedig 
igen sok helyen a paraszti vallásosság is 
gyengülőben van. Az értelmiségi körök
nek azonban megmaradt még — véle
ményem szerint — az egyház és vallás 
riánti fogékonysága. Felvetődött a gon- 

vagy kevesebben éreztek indíttatást — 
nem találunk emberi megokolásra. Iste
ni „okot” — a kegyelmet — nem lehet 
kimutatni — ez rejtve marad emberi 
szemünk elől. Ezen a területen csak a 
hit, a lélek, vagy a szív „szemeivel” lát
hatunk. Ha van hitünk, amely lelkűnk
nek „szemeket” ad.

Fontos dolog volt a kor emberének a 
nagy ember előtti hódolat kifejezése. 
Indító okai voltak a személyes megis
merés, a felettesi elismerés kifejezése, 
ajándék átadása ■ . .

URUNK MEGKERESZTELKEDÉSÉRE 
(évközi első vasárnap, január 7)

„Nyilvános működése kezdetén Jézus 
Galileából Jánoshoz ment a Jordán 
vidékére, hogy megkeresztelkedjék.” 
(Mt 3,13)

Keresztelő János már hirdette a bűn
bánatot és azt, „aki utána jön”. Jézus 
bűnbánati aktussal kezdi meg nyilvá
nos működését — jóllehet bűn nélkül 
volt. Kifejezésre juttatja, hogy az Isten 
és az ember közti kapcsolat elején a bűn
bánat áll.

Jézus kiadós vándorlás után érkezik 
a Jordán vidékére. Az Istentől rendelt 
vallási tisztulási — bűnbánati — folya
matnak aláveti magát, ebben is eggyé- 
és szolidárissá válik az embrekkel. Ve
lünk is, bár villamossal, vagy autóval 
nem okoz(na) fáradtságot a bűnbánat 
színhelyére jutnunk . . .

1 bűnbánati keresztségben a vízből a 
„megtisztult”, az Isten előtt tisztalelkű 
ember emelkedett ki a folyóból. Isten 
csak a bűneit levetett emberrel kezdhet 
valamit. Bár előfordul, hogy valaki ál
lítja: nekem nincs bűnöm . . .?

AZ ÉVKÖZI 2. VASÁRNAPRA 
(január 14)

Másnap János látta, hogy Jézus köze
ledik feléje. Megszólalt: „Nézzétek, az 
Isten báránya.” (]n 1,29)

Keresztelő János háromszor tett tanú
ságot János apostol feljegyzései szerint 
Jézusról, egyben az Isten bárányáról. 
Ezek a második tanúságtétel kezdő sza
vai. Hármas tanúságtétel teljes bizton
ságot jelentett. Mégsem hisznek sokan 
Jézusban . . .

Jézus ezek szerint nem ment haza ke- 
resztelkedése után, mint aki jól végezte 
dolgát. Naponta ott járt a bűnbánat, a 
kegyelem áradásának helyén. Korunk 
emberének nincs ilyen „sétákra" ideje 
a napi hajszában . ..

Az Isten bárányát nézni — is — kell. 
Gyakran, vagy esetenként hosszan. Ak
kor ismerjük fel: Ő az, aki elveszi a 
világ bűneit, a mi bűnünket is. Ilyen 
élmény után megszólalhatunk mi is ...

Fejős Ottó 

dolat, hogy a jelenlegi megújulási lehe
tőséget semmiképpen sem lenne szabad 
elszalasztani. Ebből a tervből született 
meg tulajdonképpen a Keresztény Értel
miségiek Szövetsége (. . .) Tagjaink lét
száma pillanatnyilag 300 felett van, de 
beszámolhatunk vidéki szervezetek ala
kulásáról is (...) Lassan országos szerve
zetté válunk.

A Magyar Kurír riportere megjegyzi, 
hogy a világiakra támaszkodó Szövet
ség szükségképpen megnöveli a világiak 
súlyát az egyházban s minthogy köz
tudomásúan hazánkban az egyház erő
sen klerikalizálódott, hierarchikus szem
léletű, nem tapasztalható-e a papság ré
széről a világiakkal szemben bizonyos 
fenntartás vagy ellenőrzés? Milyen a 
papok és világiak aránya a vezetésben ?

— Az arány változó, de inkább a vi
lágiak töltenek be aktív szerepet. Ta
pasztalatom az, hogy a világiak sokszor 
aktívabbak, mint a lelkipásztorok. 
Azonban kétségtelenül érezni még bi
zonyos idegenkedést, még inkább félel
met, bizonytalanságot amiatt, hogy a 
világiak befogadása megváltoztatja a 
pasztoráció hagyományos kereteit. Úgy 
gondolom, szövetségünk is jó eszköz lesz 
arra, hogy feloldja ezeket a félelmeket. 
Annál is inkább, mert igen csekély azok 
száma, akik közvetlenül a pasztoráció- 
ban szeretnének részt venni. Van ilyen 
munkaközösségünk is. De a többi az 
evangelizáció közvetett formáit helyezi 
előtérbe, az evangelizációt a kultúrában, 
a művészetben, a közgondolkozásban, a 
tudományban, az irodalomban, az élet
forma-alakításban stb., ahogy szabályza
tunkban is bennefoglaltatik. Azért is 
terjed ki olyan sokrétűen és sokszínűén 
a munkaközösségek hálózata (. . .) Ala
pító munkaközösségünk a Szent Lukács
ról elnevezett Egyházművészek Baráti 
Köre, amelyhez képzőművészek tartoz
nak. Máris komoly programmal állt elő 
a Szent Ágoston Liturgikus Lelkiségi 
Mozgalom. Nagy lehetőségek kínálkoz
nak a Bálint Sándor néprajzi és magyar
ságtudományi munkacsoport számára. 
Ennek főként Szegeden és környékén 
vannak hívei és tagjai. Külön csoportot 
alkotnak még az orvosok, valamint a 
jogászok és társadalomtudományi szak
emberek. Legújabb szerveződésünk a hu
mán tudományok munkacsoportja.

Arra a kérdésre, hogy milyen közéle
ti, politikai szerepet kíván vállalni a 
Szövetség, Csanádi Béla így válaszol:

— Közvetlenül a napi politika szín
terére, mint szervezet, nem kívánunk 
lépni. Tehát nem akarunk pártot alapí
tani. Ez azonban nem jelenti azt, hogy 
tagjainknak megtiltanánk a politizálást. 
Viszont a nép szolgálatában az erők ösz- 
szefogására törekszünk, ilyen értelem
ben mi is politizálunk. Véleményem sze
rint a politikai pártok és mozgalmak a 
jelenlegi társadalmi gondjainkat, gazda
sági nehézségeinket erkölcsi háttér nél
kül, szilárd etikai alap nélkül nem old- 
hajtják meg. Nagy szükség van kultúrált 
szakértelemmel rendelkező politikusok 
kinevelésére, akik képesek lesznek hatá
rozott, keresztény alapokon álló politi
kát folytatni. Elképzelésem szerint arra 
is legyen lehetőségük a kulturális vagy 
vallási jellegű szervezeteknek, hogy pár- 
tonkívüli, de világnézetileg elkötelezett 
képviselőjelölteket állíthassanak. Amint 
ez már külföldön általános gyakorlat
nak számít. Magyar Kurír
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Az állandó 
diakonátusról

Most kaptam kézhez a novemberi 
számot és nagy érdeklődéssel olvastam 
Szennay András pannonhalmi főapát 
interjúját.

Örülök, hogy a főapát eleve a II. Va
tikáni Zsinat szellemében fakadó szem
léletváltozásban látja a megújulás elő
feltételét Magyarországon. Továbbá a 
világiak aktiválásában látja a legsürge
tőbb feladatot és a hitoktatással kap
csolatosan sürgeti a jólképzett vallási 
hitoktatók beállítását.

Tudvalevő, hogy a II. Vatikáni Zsi
nat újjáélesztette az állandó diakonátust 
olyan formában, hogy házas férfiak fel
szentelését tette lehetővé. Ennek a tör
ténelmi döntésnek, 1989. november 21- 
én lesz 25 éve (Lumen gentium 29.). .-Iz- 
óta a világ 95 országában vezették be 
az. állandó diakonátust.

.1 „világiak aktiválásának” jogalma 
— feltételezem Szennay apát értelmé
ben — magában foglalja azt is, hogy az 
dkalmas világiakat, többek közt világi 
hitoktatókat, illetve teológia levelezési 
tagozatot végzett férfiakat a szó saját
ságos értelmében később diakonális te
vékenységhez erősítsék fel szakramentá- 
lis kegyelemmel, diakónusokká szentel
jék fel őket és az egyház evangelizációs 
munkájában vegyék ki részüket, Jézus 
szavai szerint: „Mit ücsörögtök itt? Men
jetek ki ti is a szőlőmbe!” (Ml 20,6 - 7\

Hogy ez Magyarországon aránylag 
könnyen és hamar megvalósítható, arra 
utal a jelentés a kalocsai főegyházme
gyében alakult első magyar diakonátus 
körről.

De egy fecske még nem csinál nyarat. 
Az „hiternationales Diakonatszentrum” 
nevű, a diakonátus tanulmányozásával 
és elősegítésével foglalkozó nemzetközi 
társaság a kelet-európai országokban 
szeretné serkenteni és elősegíteni az ál
landó diakonátus bevezetését. Ezért kö
vetkező nemzetközi kongresszusát, az 
állandó diakonátus létesítésének 25. ju
bileuma alkalmából, 1991 tavaszán Ma
gyarországon tartaná meg, amennyiben 
a magyar püspöki kar ezt örömmel lát
ná és a megrendezéséhez hozzájárulna. 
Egyébként a Szentatya magyarországi 
látogatását előkészítő rendezvények közé 
nagyon jól illeszkedne be a nemzetközi 
diakónusnap — ahogyan a liturgiában 
is az evangéliumot hirdető diakónus 
közvetlenül megelőzi az igét értelmező 
és a miseáldozatot bemutató főpapot.

Hatzack Idmar

ÉRTESÍTÉS
A „Kirche und Leben“ münsteri egyház

megyei lap és a magyar egyházközség Fejes 
Ferike veseátültetésének költségeire gyűj
tést rendezett. A kis Ferike sajnálatos ha
lála miatt, az összegyűlt összeg csak egy 
része került felhasználásra. A fennmaradt 
összeg hovafordításáról a magyar és német 
püspöki kar úgy döntött, hogy azt magyar 
betegek támogatására kell fordítani. Ennek 
megfelelően P. Szőke János, az Ostpricster- 
hilfe vezetője, 4 darab Dyalizáló-gépet ren
delt és azokat a következő címekre küld
tük el: Paskai László hercegprímás, Esz
tergom; Várszegi Asztrik püspök, Buda
pest; Gyulay Endre püspök, Szeged és Ke 
resztes Szilárd püspök, Nyíregyháza. A 
négy egészségügyi szerkezet 101.400 DM 
be került. Az illető püspökök a legjobb és 
legmegfelelőbb elhelyezésről fognak gon
doskodni.

Azonkívül elvállaltuk Csatul Beáta, 21 
éves miskei leányka gyógyításának költse 
geit, akit a Münster-Sendehorst-i reuma
kórházban kezeltek. A négyhetes kezelés 
szép eredménnyel járt. A gyermek és a 
szülök nagyon boldogok. A kezelési költsé 
gekre 8.000 DM-et fordítottunk.

Az adakozóknak hálás köszönet. Nemes 
célra adakoztak.
A münsteri magyar rom. kát. egyházközség
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Apostoli mandátum
II. Ja nos Pál pápa, Isten czo’gáinak szolgája, szeretett fiának, 

Miklósházy A t t i I á n a k , a Jézus Társasága szerzetesének, a külföl
dön élő magyar katolikusok főpásztorának is Castellum Minus cím
zetes püspökének üdvözletét és apostoli áldását küldi.

c.zen. Pé.c. székén nagy gondunk és kívánságunk volt, hogy a hazájukon 
kivú, élő magyarok lelkipásztori támogatására és javára téged, szeretett fiúnk, 
akinek szíve és szelleme kiváló tulajdonságait és lelkipásztori tapasztalatait is
merjük, föpásztornak kinevezzünk. Apostoli joghatóságunk teljében és e bullánk 
erejében léged mint Castellum Minus címzetes püspökét püspöki rended min
den jogával és kötelességével a külföldön élő magyarok föpásztorának rende
lünk. Megengedjük egyben, hogy a liturgiái törvények szerint Rómán kívül 
szenteljenek püspökké. Előtte valaki katolikus püspök előtt le kell tenned a 
katolikus hitvallást, és esküvel kötelezed magad, hogy hozzánk és utódaink
hoz hű maradsz, és az erre vonatkozó okiratokat aláírással, pecséttel - aho
gyan szokás - a püspöki kongregációnak megküldöd. Egyben elrendeljük, hogy 
e levelünket ismertesd meg azokkal, akiket az Úrban szolgálni fogsz. Őket 
min! szeretett gyermekeinket arra buzdítjuk, hogy téged szívesen fogadjanak 
és a szeretet meg az egység kapcsán hozzád ragaszkodjanak. Néked, szere
tett fiúnk, akit az apostolutódok kollégiumába felvettünk, Szűz Máriával együtt 
kérve, kívánjuk azokat az égi ajándékokat, melyek segítségével, amint hisz- 
szük, hivatalodnak minden tudásoddal, bölcsességeddel, szereteteddel és élet
példáddal eleget tudsz tenni, ahogyan mondani szokták: aki helyesen él, jól is 
prédikál. Mert többet ér a példa, mint a szó. Isten kegyelme és békéje legyen 
veled mindig !

Kelt Rómában, Szent Péternél, 1S89. 
tizenegyedik évében.

auguszus 12. napján, pápaságunk

A torontói püspökszentelés

Tárgyalások 
a Vatikán és Magyarország között

INTERJÚ SARKADI NAGY BARNÁVAL, A MAGYAR KÜLDÖTTSÉG VEZETŐJÉVEL

/Íz elmúlt hónapok jelentős fordulatai közé tartozik a magyar kormány 
elhatározása, hogy rendezi diplomáciai kapcsolatait a Vatikánnal, amelyek 
1945 óta, a budapesti pápai nuncius, Angelo Rótta érsek kiutasításával meg
szakadtak. A kormány a tárgyalások megkezdésére küldöttséget nevezett ki, 
amelynek vezetője Sarkadi Nagy Barna miniszterhelyettes, a Minisztertanács 
Egyházügyi Titkárságának feje. Rómába indulása előtt Sarkadi Nagy a Ma
gyar Kurír munkatársával, Broczky Beátával folytatott beszélgetést, amelyet 
a német katolikus hírügynökség, a KNA, november 18-i száma tett közzé. 
Az alábbiakban ennek lényegét ismertetjük.

A kanadai Torontó Szent Mihály szé
kesegyházában november 4-én, szomba
ton, szentelte püspökké Emmet Carter 
bíboros, torontói érsek, /’. Miklósházy 
Attila jezsuita atyát, akit — mint arról 
előző számunkban hírt adtunk — II. 
János Pál pápa a külföldön élő magya
rok főpásztcráv.í nevezett ki. A püs- 
pökszcntcléri szertartásra a székesegy
ház zsúfolásig megtelt a túlnyomórészt 
magyar hívekkel. Magyar cserkészek, 
magyarruhás asszonyok és lányok sor
fala közt vonult be a templomba a mint
egy 200 pap és püspökökből álló menet. 
A szertartást, a Szentatya latin nyelvű 
levelének felolvasása után, Carter bíbo

II. Jónos Pál útja Kelet-Ázsiában
- Dél-Korea, Indonézia, Mauritius — 

e három ország szerepelt II. János Pál 
pápa tíznapos 44. apostoli útjának prog
ramján. Az utazás október 16-án este 
ért véget, éppen azon a napon, ame
lyen 11 esztendővel ezelőtt Karol Woj- 
tylát, Krakkó bíboros érsekét az Egyház 
legfőbb testületé megválasztotta Szent 
Péter utódának. Ilyen értelemben ez a 
távol-keleti utazás egyben egyfajta visz- 
szapillantásra is késztet. Ez az átlag
ban évi négy utazás, amelyért a pápát 
a pénzben dúskáló Nyugaton annyiszor 
elmarasztalták, azon a címen, hogy sok
ba kerül, olyan világot átfogó igényre 
jelentett választ, amely csak ezeknek az 
utazásoknak során nyilvánult meg a ma
ga egész jelentőségében.

E 44. utazásnak is, mint valamennyi
nek annakelőtte, jellege lelkipásztori 
volt. De elkerülhetetlen, hogy a pápa, 
aki ugyan csak a világ legkisebb államá
nak feje, de ugyanakkor talán a legna
gyobb erkölcsi tekintély, megjelenésé
vel ne hozza napvilágra az egyes kon
tinensek és meglátogatott országok po
litikai, társadalmi, ideológiai és gazda
sági problémáit is. Annál is inkább, 
mert ezek valamennyien befolyással 
vannak az Egyház helyzetére, a hívek 
vallási és erkölcsi magatartására.

E legutóbbi út első állomásán, Ko
reában, ahol a 44. Eucharisztikus Világ
kongresszus folyt le, nemcsak az eucha- 
risztiában jelenlévő Krisztus, mint a bé
ke forrása előtti tiszteletadás volt, ha

rossal együtt végezte Aloysius Ambrozic 
torontói segédpüspök és Kada Lajos, a 
vatikáni szentségi és istentiszteleti kong
regáció titkára. A kézrátétel, majd a 
püspöki jelvények: a gyűrű, a pásztor
bot és a süveg átadását követően, a mi
se végén Miklósházy püspök magyar 
nyelven szólt a megjelent hívekhez.

Másnap, vasárnap, a torontói Szent 
Erzsébet templomban celebrált szentmi
sét ugyancsak nagy papi segédlettel és 
utána az egyházközség kultúrtermében 
tartott fogadást.

Miklósházy püspökatyánk első pásztor
levelét következő számunkban teljes egé
szében közöljük.

nem kísérlet azoknak a belső ellentétek
nek elsimítására is, amelyek nagyrészt 
az ország kettészakítottságának követ
kezményei. A rohamosan növekvő val
lásos érdeklődés pozitív eredményeivel 
párhuzamosan növekszik az iparosodás
sal, az életszínvonallal járó lelki romlás, 
a társadalmi átalakulással járó forron
gás. II. János Pál mindezekre az össze
függésekre és veszélyekre rátapintott 
kétnapos Szöul-i tartózkodása során, 
milliós hallgatóság előtt.

Indonézia - szigetvilág. Egy állam, 
melynek több mint 30.000 szigetet kel
lene egységbe foglalnia. Ezek közül II. 
János Pál négyre jutott el. A 185 mil
liós lakosság csak vallásilag homogén: 
90 %-a mohamedán. De sem kultúrája, 
sem faji hovatartozása, de még törté
nelme sem jelent összefogó erőt. Ehhez 
járul Kelet-Timor világpolitikailag is ké
nyes helyzete: a túlnyomó többségében 
katolikus lakosságú volt portugál gyar
matnak 13 éve, Indonézia részéről tör
tént önkényes bekebelezését, az ENS7. 
máig sem ismerte el. A pápa ebben az 
országban is szembetalálta magát a vi
lágpolitika sakktáblájának bonyolult 
stratégiai erőviszonyaival. Ezek a szem
pontok elsősorban azt sugallták, hogy 
beszédeiben a fajok, vallások, kultúrák 
közti türelmet és megértést hirdesse, de 
nyomatékosan hangsúlyozza az emberi 
jogok tiszteletbcntartásának fontosságát 
is és felemelje szavát a Kelet-Timorban 
történő atrocitások ellen. Ugyanakkor

A magyar kormány és a Szentszék kö
zött küszöbön álló tárgyalásokkal kapcso
latban a riporternő feltette a kérdést: Me
lyek azok a pontok, ahol szükségesnek lát
szik az 1964-ben, a maitól teljesen más kö
rülmények között létrejött megegyezés re 
videálása, vagy annak újrafogalmazása ?

— Én azt hiszem, hogy nem is új 
egyezményt kellene fogalmazni, hanem 
ha diplomáciai kapcsolat jön létre, ak
kor az az egyenrangú partnerek egymást 
tisztelő diplomáciai kapcsolat-rendszere 
lesz, amelyben természetesen semmiféle 
olyan korlátozásnak nem lehet helye, 
amelyet az egyik fél a másik számára 
előír. így például a 64-ben megkötött 
megállapodás még természetesnek tar
totta, hogy különböző egyházi állások 
betöltéséhez állami hozzájárulásra van 
szükség. Az új lelkiismereti- és vallás
szabadságról szóló törvény elfogadásá
val mindenféle korábbi korlátozás meg
szűnik s ezen az alapon alakulhat az ál
lamközi együttműködés is.

Kérdés: Remélhető-e, hogy Magyaror
szág és a Vatikán között konkordátum jön 
létre ?

— Teljes mértékben nyitottak va
gyunk a konkordátum megkötése dol
gában is. Nem hiszem, hogy tárgyalá
saink során nehezen megoldható, vagy 
erősen vitatható kérdések lennének fel- 
vethetők már elvileg is. Mint mondtam, 
egyenlő partnerek megállapodására tö
rekszünk. Olyan alapon, hogy a katoli
kus egyház működése is, minden korlá
tozás nélkül lesz biztosítva. S ha ebben 
a konkordátum előrelépést jelenthet, ak
kor üdvözölni fogunk ilyen törekvést is.

Azzal kapcsolatban, hogy a katolikus fő
papok kinevezéséhez eddig előzetes állami 
hozzájárulás kellett és ilyesmi szerepel a 
most készülő törvényjavaslat különböző 
változataiban is, Sarkadi Nagy így vála
szolt:

— A közeljövő hónapok társadalmi 
vitái és törvényelőkészítő munkája fog
ja eldönteni, hogy ebben a formában 
marad-e meg ez a megközelítés, vagy 
változik. A magam részéről hangsúlyo
zom, személyesen elképzelhetőnek tar
tom, hogy nincs szükség ilyen megkö
zelítésre sem.

A Magyar Kurír munkatársa az egyhá
zak társadalmi szerepére terelte a beszél
getést, kiemelve azok lehetőségeit a társa
dalmi béke és az erkölcsi értékek megőr
zése, valamint a szeretetszolgálat terén. 
Sarkadi Nagy válaszában arra mutatott rá,

nem mulasztotta el, hogy mint lelki
pásztor, felhívja hallgatói figyelmét a 
keresztény tanúságtétel és a hagyomá
nyok keresztény tartalommal való meg
töltésének szükségességére.

Mauritius szigetén II. János Pál már 
a nyugati turizmus negatív hatásaival 
találkozott. Itt a társadalom alapja, a 
család egészsége került a középpontba.

Mindent összevéve a pápának ez az 
útja is, mint az előzőek, választ jelen
tett az emberiség ama vágyakozására, 
hogy a világszerte mutatkozó káosz
ból kiutat, az ideológiák zűrzavarában 
világosságot, az értékek kiárusítása lát
tán útmutatást, és a megoldatlan kér
désekre időtálló megoldást találjon.

Frank Miklós 

hogy .,az egyházak többre hivatottak, mint
hogy tűzoltó-funkciót töltsenek be". Hi
vatkozva II. János Pál pápa Európára vo- 
natkvzó megnyilatkozásaira, hangsúlyozta: 

Ha Európa magára akar találni, újra 
fel kell fedeznie elfelejtett, vagy vissza
utasított keresztény értékeit, hiszen ezek 
az emberi jogok, a szolidaritás, az igaz
ságosság és a béke alapjai.

Ehhez, hozzáfűzte még a magyar tárgya
lóbizottság vezetője:

zlz egyházak a régi keresztény értékek 
és az európai szellemi örökség elmélyí
tése, walamint a más világnézetekkel 
folytatandó párbeszédre való készségük 
által, jelentős mértékben elősegíthetik az 
ország alkalmazkodását Európához.

PERÚJRAFELVÉTEL
Az államügyészség érvénytelen

nek jelentette ki a Mindszenty József 
hercegprímás ellen 1949-ben lefolytatott 
pert, tekintve, hogy az állami hatóságok 
súlyos törvénytelenségeket követtek el 
és a vallomásokat erőszakkal és fenye
getéssel csikarták ki a tanúkból. Ezért 
az államügyészség szükségesnek tartja 
a per újrafelvételét.

AZ ELSŐ MINDSZENTY-EMLÉKMÜ 
MAGYARORSZÁGON

Nemesgulácson, a plébánia-templom 
kertjében, november 19-én, vasárnap, 
leplezték le és szentelték meg a szám
űzött magyar hercegprímás, Mindszenty 
József emlékművét. Nem véletlen a hely
szín: a nemesgulácsi plébániát ugyanis 
még Mindszenty alapította. „A felállí
tott emlékmű jelkép: a földre fektetett 
kereszt a keresztút II. állomását idé
zi, amikor Krisztust megfosztják ruhái
tól. Ugyanígy a magyar bíborost is le
vetkőztették, a magyar egyházért vál
lalt keresztre feszítés előtt, hogy hűsé
ges kitartásával felhívja a magyarok fi
gyelmét az ellentmondásra: igazában az 
boldog, aki elveszíti életét Krisztusért” 
— írja Nagy Károly plébános.

Az ünnepi szentmise és emlékmű
avatás után a helybeli Kultúrotthonban 
zajlott le a Mindszenty bíboros szelle
mét és tanítását megidéző emlékest mű
sora. Mindennek inspirálója és lelke 
Nagy Károly plébános, az ő szívós, ki
tartó munkája, de mellette az egész ró
mai katolikus egyházközség, valamint a 
'. 'zent György Cserkészcsapat, továbbá a 
Cserkészeket Támogató Baráti Kör buz- 
gólkodása és áldozatot is vállaló mun
kálkodása eredményezte, hogy Nemes- 
gulács megérhette a szép, történelmi ün
nepnapot. (—)

PÉCS ÚJ FÖPÁSZTORA
A korhatár elérése miatt lemondott dr. 

Cserháti József utódául II. János Pál 
pápa MayerMihályt pécsi me
gyéspüspökké nevezte ki. Az új főpásztor 
Kisdorogon született 1941. január 31-én. 
Teológiai tanulmányait a győri szeminá
riumban végezte. 1964-ben szentelték 
pappá. Ezután Simontornyán, Pincehe
lyen, Tamásin és Dunaföldváron műkö
dött mint káplán, 1980-tól Dunaföldvári, 
1985-től pedig Szekszárd-belvárosi plé
bános volt. 1988. december 30-án nevez
te ki a Szentatya pécsi segédpüspökké.
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GYERMEKEKNEK
Testvérkéim, 

jön a karácsony I Örültök neki ? De 
ugye nem csak az ajándékok miatt ? ! 
Nagyon, nagyon örüljetek annak, hogy 
az Atya annyira szeret minket, embe
reket, hogy elküldte közént Fiát, mu
tassa meg nekünk ezt a szeretetet. (Ezért 
akarjuk mi is megmutatni szeretetünket 
és ajándékozunk meg másokat: szülein
ket, testvéreinket, mindenkit, akit sze
retünk.)

Ugve emlékeztek meg a tavalyi bet
lehemre a templomban ? Ott volt a kis 
jézus a jászolban, mellette ült a Szűz
anya és ott állt Szent József is, vigyá
zott rájuk. Mert azt tudjátok, hogy a 

kis Jézus nem jött csak úgy vaktában a 
világra, hanem családba született. Volt 
édesanyja: Mária és nevelőapja is: Jó
zsef. Igazi családot alkottak ők hárman, 
akik nagyon komolyan vették köteles
ségüket: József vigyázott a családra, el
tartotta őket; Mária gondoskodott ró
luk; mindketten nevelték a Gyermeket, 
aki tisztelte, szerette őket és engedel
meskedett nekik.

Az. egyház is nem csak egyenként tisz
teli Máriát, Józsefet és a gyermek Jé
zust, hanem mint Családot is, együtt. 
Külön ünnepe van a Szent Családnak: 
a karácsony ünnepét követő vasárnap. 
Ez idén december 31-éré esik, Szilvesz
ter napjára. És ezen a napon egy na
gyon érdekes evangéliumi történetet 
hallhattok, ha odafigyeltek.

Az evangélium arról szól, hogy mi
után a napkeleti bölcsek meglátogatták 
a kis Jézust (erről majd beszélgetünk ja
nuárban !), ez az esemény felkeltette 
Heródcs király féltékenységét. Féltette 
a trónját a „zsidók királyától” — ahogy 
a bölcsek Jézust nevezték. Ezért elha
tározta, hogy meg fogja őt ölni.

De nem számolt az Úristen terveivel. 
Isten ugyanis Józsefhez álmában elkül
dött egy angyalt, aki figyelmeztette He- 
ródes gonosz tervére és meghagyta neki, 
vegye a gyermeket és anyját és mene
küljön velük Egyiptomba. így is tör
tént és így menekült meg a kis Jézus.

Mert ezalatt otthon, Betlehemben, Hc- 
ródes leöletett minden 2 éven aluli kis
gyermeket, remélve, hogy a zsidók jö
vendő királya is köztük lesz és így meg
szabadul tőle. (A leölt kisgyermekeket 
december 28-án ünnepeljük és „apró
szenteknek” hívjuk őket.)

Nem tudni, a kis Jézus szüleivel med
dig maradt Egyiptomban. Máté evan
gélista, aki ezt a történetet leírta, el
mondja, hogy amikor Heródes meghalt, 
az angyal megint megjelent álmában Jó
zsefnek és megmondta neki, most már 
visszaviheti családját Izrael földjére, 
így is történt. (Figyelitek ? A Jóisten 
is elfogadja Józsefet a család fejének, a 
kis Jézus nevelőapjának és mindig neki 
mondja vagy üzeni meg, hogy mit k.rll 
tennie.) József Máriával és a kis Jézus
sal elhagyta Egyiptomot, de nem Bet
lehembe tért vissza, hanem Názáretben 

telepedett le velük és ott gondoskodott 
róluk haláláig. Mikor József meghalt, 
Jézus valószínűleg már felnőtt férfi 
volt, ő vette át József ácsműhelyét.

Mit akar nekünk az evangélista Máté 
és az egyház mondani evvel a történet
tel ?

A jó család fontosságát akarják ne
künk kihangsúlyozni. Azt, hogy Isten 
akarata: az ember ne álljon szálegyedül 
ebben a világban, hanem legyen édes
apja, édesanyja, testvérei, aztán majd 
később férje, felesége, gyermekei, uno
kái. „Nem jó az embernek egyedül len
ni” — mondja a Szentírás és ugye így 
van, ti is így gondoljátok ? Képzeljétek 

el, ha egyedül lennétek, ha nem lenne 
senki, aki törődne veletek, aki szeret, 
aki gondoskodik rólatok . . .

Hányszor olvashatjuk az újságban, 
hogy a szülők autószerencsétlenségben 
meghaltak, vagy repülőgépen utazva le
zuhantak — és ott maradt 1-2-3 gyer
mek árván, egyedül . . . Borzasztó do
log, ugye ?

De a Szentírás és az egyház még mást 
is akar nekünk mondani és nem csak 
nekünk, hanem a szüléinknek is ! Azt, 
hogy egy családban mindenkinek van
nak kötelességei: édesapának, édesanyá
nak a család fenntartása, a gondosko
dás az egész családról, a gyerekek isko
láztatása, nevelése; az, hogy a szülők 
szeressék egymást és gondoskodva áll
janak egymás mellett, hogy gyermekei
ket taníttassák, neveljék és szeressék.

De a gyerekeknek is vannak ám kö
telességeik a családban ! Az, hogy en
gedelmeskedjenek szüleiknek; elfogad
ják, amit mondanak; hogy elhiggyék, 
édesapa és édesanya nem szekálni akar
ják őket, amikor valamit megtiltanak, 
vagy elvárnak tőlük, hanem szeretetból 
teszik és mert azt akarják: rendes, be
csületes, az életben valamit elérő derék 
felnőttek legyenek.

A jó családban a gyermek kötelessé
ge az is, hogy a testvérek is szeressék 
egymást, ne veszekedjenek folyton és 
hogy segítsenek otthon szüleiknek, ami
ben csak tudnak.

Ezért van hát Szent Család vasár
napja és ezért állítja elénk az egyház 
példaképül a Szent Családot, mindany- 
nyiunknak, édesapáknak, édesanyáknak, 
gyerekeknek.

Ha december 31-én ott vagyok az 
egész családdal együtt a templomban, 
imádkozzatok nagyon szüléitekért, test
véreitekért a Szent Családhoz és kö
szönjétek meg a Jóistennek, — de na
gyon ! — hogy nem vagytok egyedül, 
hanem családban éltek !

És aznap találjatok legalább egyszer 
lehetőséget arra, hogy nagyon, nagyon 
megöleljétek szüléitekét — no meg a 
testvéreiteket is !

Én is nagyon sokszor ölellek mind- 
annyiotokat — hiszen ti egy kicsit az 
én családom is vagytok !

Jullka néni (Becsből)

Paskai László bíboros az amerikai úijáról
A magyar bíboros-prímás az Egyesült Államok püspöki kara megh.vasara la. 

togatott az USA-ba, ott felkereste az amerikai magyar katolikus közössegeket és 
intézményeket és megbeszéléseket folytatott vezető egyházi személyiségekkel. 
Hazatérve interjút adott az Új Ember számára, amely a lap november 5-i szá
mában jelent meg. Ezt a terjedelmes interjút ismertetjük az alábbiakban.

Mindjárt a beszélgetés elején szóba 
került, hogy az úttal összefüggésben 
az amerikai magyar sajtóban elég 
erős kritikai hangok is jelentkeztek. 
Változtak-e azóta a nézetek ?

— A személyes találkozás — vála
szolta a bíboros — jó alkalom volt ar
ra, hogy az előítéletek oldódjanak, és 
konkrétabb, közelebbi kapcsolat alakul
jon ki a hazai katolikus egyház és a 
kint élő magyar katolikusok között. 
Hozzá kell tennünk, hogy ez a látoga
tás talán éppen a legjobb időpontban 
zajlott le, akkor, amikor Magyarorszá
gon mélyreható társadalmi változások 
történtek, amelyek az egyház szabad 
működését most már lehetővé teszik.

Mindszenty bíborossal kapcsolat
ban Paskai prímás ezeket mondotta: 
— Az emigrációban élő magyarok 

körében igen nagy tisztelet övezi Mind
szenty József bíborost. Látogatásom al
kalmával több helyen én magam is kife
jezésre juttattam emléke és működése 
iránt érzett tiszteletemet. Utam első ál
lomásán, Bostonban koszorút helyeztem 
el az 56-os magyar szabadságharc em
lékművére. Ezen az emlékművön ott 
van Mindszenty bíboros arcképe is. 
Clevelandben is megkoszorúztam Mind
szenty bíboros szobrát, Passaicban pedig 
megáldottam az 56-os szabadságharc 
emlékművét. New Brunswick-ban közö
sen imádkoztunk Mindszenty szobra 
előtt. Elmondtam, mit tettem Mind
szenty bíboros perének felülvizsgálatá
ért, tájékoztattam hallgatóimat az el
utazásomkor megjelent legutóbbi kor
mánynyilatkozatról is. Mindez módosí
totta illetve eloszlatta az előítéleteket . . . 
A kormány Mindszenty József és Grősz. 
József ügyét kiemelten kezeli. Azon 
igyekszik, hogy minél előbb befejezze a 
felülvizsgálatot. (Reméljük azok ügyé
ben is, akik az ötvenes években hitü
kért, lelkipásztori tevékenységükért ül
dözést, bebörtönzést szenvedtek. Szerk)

Arra a kérdésre, van-e remény, 
hogy a szakadék, amely az elmúlt év
tizedekben a hazai és az emigráció
ban élő magyarságot olyan sajnálatos 
módon elválasztotta, csökkenni fog, 
vagy egészen megszűnik C — a vá
lasz:

— Az emigrációban élő katolikusok 
és az itthoniak között valóban volt egy
fajta távolság, de az ottani hívekkel be
szélgetve érezhető volt, hogy ez nem 
olyan nagy, mint ahogy néha a sajtóban 
megmutatkozik ... A gondolkodásmód
ban bizonyos távolság mindenfélekép
pen fennáll az emigrációban élő és a ha
zai katolikusok között. Beszélgetéseink 
során igyekeztem megvilágítani azt, 
hogy az elmúlt időben — rajtunk kívül
álló okokból — egyfajta divergencia 
jött létre. Ha az idők jeleit figyeljük, 
úgy ítéljük: végre elérkezett a konver
gencia időszaka . . . Egy gyökérből táp
lálkozunk mindnyájan, hiszen egy a tör
ténelmi múltunk, s épp ezért összetar
tozunk, még akkor is, hogyha most már 
más ország polgárai is az emigrációban 
élők.

Amerikai útja során, amint azt 
Paskai bíboros elmondta, mintegy 25 
püspökkel, közöttük négy bíborossal 
tudott eszmét cserélni. A politikai 
élet személyiségei közül találkozott 
Bush elnökkel, továbbá Perez de 
Cuellar-ral, az ENSZ főtitkárával s 
más ismert közéleti emberekkel. — 
/tz emigráció magyarságőrző szere
pét a prímás így látja:
— Történelmi tapasztalatok mutat

ják, hogy az egyházaknak mindig nagy 
szerepük volt és van a nemzeti önazo
nosság megtartásában. Az egyes egyház
községek keretében nem csak lel ki pász
tori tevékenységet fejtettek ki az elmúlt 
időkben, hanem igen komoly munka 
folyt a magyarság, a magyar kultúra, 
a magyar történelem megőrzése szem
pontjából is. Valamennyi egyház töre
kedett arra, hogy ébren tartsa a magyar
ságöntudatot. Érdekes tapasztalatom, 
hogy talán a távolság miatt a magyar 
történelmet bizonyos vonatkozásban ob
jektívebben tudták az ott élőknek átad
ni. Külön ki kell emelnem a cserkészet 
fontos szerepét a magyar kultúra és a 
magyarságtudat megőrzésében. Köztu
domású, hogy a cserkészet vallásos in
tézmény, de nem kötődik konkrétan 
egyik egyházhoz sem. Ilyen értelemben 
ökumenikus jellegű . . .

/Íz interjú végén Paskai bíboros
prímás ismét rátért a magyar katoli
kus egyház emberfeletti feladataira, 
amelyek a mostani megújításban reá 
háramlanak. Végül így fejezte be 
mondanivalóját:
— Emberi mértékkel mérve a felada

tokat, talán hozzá sem mernénk fogni 
megoldásukhoz. Hazafelé a repülőgé
pen a zsolozsmát mondtam. Zakariás 
prófétánál erre a gondolatra bukkan
tam: „a ti szemetekben nehéznek tűnik, 
de az én szememben semmi sem nehéz”. 
Bátorítást, erőt merítettem ebből: a ne
héz feladatok megoldásában mindig bíz
hatunk Isten kegyelmében.

A KALOCSAI ISKOLANŐVÉREK 
KÁPTALANJA

A Miasszonyunkról Elnevezett Kalo
csai Szegény Iskolanővérek a római Szt. 
István zarándokházban tartották kápta
lanjukat Dankó László kalocsai érsek 
elnökletével. A káptalan tagjait, mint
egy 25 nővért, november 4-én II. János 
Pál pápa magánkihallgatáson fogadta. A 
Szentatya rendkívüli kedvességet tanú
sított a magyar nővérek iránt és német 
nyelvű beszédében kijelentette: nagy re
ményeket táplál a Magyarországon ki
alakuló új helyzetben és örömét fejezte 
ki, hogy a nővérek 40 évi szétszóratás 
után, most újra megszervezhetik intéz
ményeiket.

A Miasszonyunkról Nevezett Szegény 
Iskolanővérek rendjét a francia Fourier 
Szent Péter alapította 400 évvel ez
előtt. Hazánkban 1860 óta létezik a 
rend és már a múlt században önálló 
kongregációvá vált, melynek Kalocsait 
volt az anyaháza. A magyar nővérek a 
plébániai hitoktatásba kívánnak bekap
csolódni, de családi és kórházlátogatást 
is vállalnak. Később azonban — eredeti 
hivatásuknak megfelelően — újból ok
tató és nevelő munkát akarnak végezni.

SZENTTÉAVATÁS

Csehországi Boldog Ágnest november 
12-én avatta a szentek sorába II. János 
Pál pápa. A szenttéavatási szertartáson 
jelen volt és a pápával együtt mondta a 
misét a 91 éves Frantisek Tomasek bí
boros, Prága érseke, úgyszintén Paskai 
László esztergomi-, Jozef Glemp varsói-, 
Macharski krakkói bíboros érsekek és 
még több föpásztor. Mint ismeretes, a 
most szenttéavatott Boldog Ágnes III. Bé
la királyunk unokája volt, így tehát rész
ben magunkénak is tekinthetjük.
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BORBÁNDI GYULA:

A Regnum Marianum évtizedei
A kérdésre, hogy 1900 és 1970 között 

mi volt a Regnum Marianum, röviden 
úgy lehetne válaszolni, hogy a katolikus 
ifjúságnevelés legjelentősebb magyar in
tézménye. Volt budapesti papi lakóház, 
a rendekhez hasonló világi papi közös
ség, tamdóifjak internátusa, Mária kong
regáció, cserkészcsapat, városi plébánia, 
vallási jellegű es célú társadalmi egye
sület, egyetemi szövetség, templom és 
kápolna. Minderre lehet gondolni, ha 
azt halljuk, hogy Regnum Marianum. És 
azokra a kezdeményezésekre is, amelyek 
ebből a k özösségből indultak ki: a ma
gyar cserkészet nyitányának tekinthető 
vági tutajtáborra, a Zászlónk című if
júsági folyóirat elindítására, a Kis Paj
tás című gvermekújság, a Nagyasszo
nyaik című leánylap működésére, az 
ifjúságnevelés reformjára, az énekkultú
ra felvirágoztatására, a cserkészpedagó
gia új útjaira, a cserkészetnek a kor vad 
és embertelen eszméiről való megóvásá
ra. És a Regnumról gondolkodva fel- 
ídéződhetnek emlékezetünkben e század 
magyar katolikus megújulásának olyan 
jelentős alakjai, mint Prohászka Otto
kár, Mailáth Gusztáv Károly, Shvoy 
Lajos, Marczcll Mihály, vagy az alapí
tásban közreműködő lelkes papok, Sóly
mos Oszkár, Krywald Ottó és Kanter 
Károly. Az utóbbiak (két hittanár és 
egy plébános), valamint további hat tár
suk — mindannyian Prohászka követői 
— indították cl a Regnum mozgalmát. 
A Damjanich utca 50 számú házat 1900- 
ban Mailáth Gusztáv Károly erdélyi 
püspök vásárolta meg és bocsájtotta az 
alapítók rendelkezésére. A ház ma is 
áll és a Regnum Marianum története en
nek a háznak a története is. Minden 
gondolat, ötlet, kezdemény, újítás innen 
indult el.

A Regnum Marianum hét évtizedének 
eseményeit az intézménynek egy nevelt
je és az 1945 utáni idők legtevékenyebb 
regnumistáinak egyike, Emődi László ír
ta meg. * Két részben. Az első az alapí
tástól a szervezet 1951 végén bekövet
kezett eltiprásáig és a Damjanich utcai 
házból való kikergetésig terjed, a máso
dik rész az üldöztetés két évtizedének a 
krónikája. Az előttünk fekvő kötet a

'tőt együtt tartalmazza. Az első részt 
a szerző 1981 nyarától 1982 nyaráig ír
ta. a másodikat az utána következő 
években és 1984 végén fejezte meg. 
1988-ban a kész anyag végéhez azt a 
megjegyzést fűzte, hogy a történetet nem 
folytatja, a folytatás az utána jövőkre 
vár. Valóban, immár az ő akaratától 
függetlenül. 1988. december 24-én meg
halt.

Emődi László hetven évvel ezelőtt, 
1919. október 20-án született Budapes
ten. Diákkorában került kongreganista-

Emődi László: A Regnum Marianum tör
ténete 1900—-1970, Magyar Egyházszocioló
giai Intézet, Bécs 1989, 117 + 229 oldal.

Helyreigazítás. Ismét megtréfált bennün
ket a „nyomda ördöge". Legutóbbi szá
munkban Árpádházi Szent Erzsébetről szó
ló cikkünk alcímében a „nov. 16“ termé
szetesen tolihiba „nov. 19“ helyett. Meg
jegyzendő: a liturgikus reform óta a vi
lágegyház november 17-én tartja a mi Szt. 
Erzsébetünk ünnepét, mi magyarok azon
ban továbbra is 19-én. És csak német 
nyelvterületen nevezik férje után „Thürin- 
giai“-nak, mindenütt másutt „Magyaroi- 
országi" a jelzője. — Még valamit. Novem
ber 16-án emlékezhettünk Skóciai Szent 
Margitra (III. Malcolm skót király felesé
ge), aki — kevesen tudják — Szent István 
unokája volt. 

ként és cserkészként a Regnum Maria- 
numba. Jól emlékszem rá. Sokat játszot
tunk együtt a Damjanich utcai ház ud
varán. Gyors és ügyes fiú volt, a leg
jobb métázók és kiütőzők egyike. A kö
zépiskola elvégzése után már nem talál
koztunk. Az én útjaim máshová vezet
tek, ő hűséges maradt a Regnumhoz. 
Pap lett, 1942. június 14-én szentelték 
fel (most veszem észre, hogy két nap
pal az én doktorrá avatásom után). 1944 
őszén került be papi lakóként a „Ház.”- 
ba és az utolsó volt, aki a kilakoltatás
kor elhagyta.

A Nyugatra került hajdani regnumis-

R O R A T E

A kélc/ö félhomályban 
Az örökmécs ragyog.
Mosolygón álmodoznak
A barokk angyalok.

A gyertyák rendre gyú/nak,
A ministráns gyerek, 
Mint bárány a mezőben 
Csenge!. Az árny dereng.

Hideg kövön anyókák 
Térdelnek. If jú pap 
Magasba fölmutatja 
Szelíden az Urat.

Derűs hit tűnt malasztját 
Könnyezve keresem.
O gyönyörű gyerekség.
Ö boldog Betlehem !

Juhász Gyula

ták csak 1960 novemberében hallottak 
ismét róla, mégpedig azokból a szűksza
vú jelentésekből, amelyek papok letar
tóztatásáról szóltak. Én rádiószerkesz
tőként találkoztam nevével ama buda
pesti tudósításokban, amelyek majd egy 
évtizeden keresztül egymást követve ér
keztek Nyugatra és amelyek arról szól
tak, hogy a hatóságok erőszakkal aka
dályozzák meg az ifjúság valláserkölcsi 
nevelését, államellenes szervezkedésnek 
minősítve papok és fiatalok rendszeres 
összejövetelét. A Regnum Marianum fia
talabb papjai majd kivétel nélkül ren
dőri zaklatásnak és sorozatos őrizetbe
vételeknek voltak kitéve azért, mert 
sekrestyékben, papi otthonokban, ma
gánlakásokban vagy kirándulóhelyeken 
fiatalok vallásos érzületének és művelt
ségének elmélyítésén fáradoztak. Emődi 
László három pernek volt vádlottja és 
elítéltje. Éveket töltött különböző bör
tönökben. Paptársaihoz hasonlóan ő sem 
adta fel hivatását és küzdelmét. Minden 
szabadulás után ismét munkához látott 
és folytatta lélekmentő, embernevelő te
vékenységét. Nem lehet meghatódás nél
kül olvasni a hit melletti kitartás, az. 
igazság és az isteni tanítás melletti ki
állás, a szolidaritás és az áldozatkészség 
nap mint nap jelentkező megnyilvánu
lásait. A Regnum Marianum papjai szá
mos tanújelét adták annak, hogy sem 
csábítás, sem fenyegetődzés nem tánto
ríthatja cl őket attól a feladattól, ame
lyet az ifjúság vallási és erkölcsi nevelé
sével magukra vállaltak.

Voltak pillanatok, amikor olyan erős 
volt a hatósági nyomás és szünet nélküli 
az üldözés, hogy papok és tanítványok 
csak a katakombák keresztényeinek ösz- 
szejövetelére emlékeztető módon talál
kozhattak egymással. Minden évben ösz- 
szejöttek azonban december 8-án, a 
Szeplőtelen Fogantatás napján, a Reg
num hagyományos ünnepén. A legnehe
zebb időkben is. 1964. december 8-án — 

emlékezik vissza Emődi László: — „Sen
kit nem tudtunk sehova meghívni. Ma
gunknak sem volt helyünk. Werner atya 
(a Regnum akkor már régen „Ház” nél
küli házfőnöke, B. Gy.) úgy rendelke
zett: Menjünk Máriaremetére. Hűvös
völgyből sötétben, hóban, gyalog men
tünk. A templom zárva volt. A szentély 
falánál imádkoztunk. Csak a mindenün
nen összejött papok voltak jelen. Ki
lencre értünk haza. Tízkor jöttek értünk 
azok, akik összegyűjtötték a Második 
Perünk szereplőit.” A regnumista atyák 
egyike mondotta hajdanában, a Rcg- 
numnak az a hagyománya, hogy nincs 
hagyománya. Vagyis állandóan kész az 
új gondolatok és módszerek befogadásá
ra, nyitott minden ép és egészséges esz
me irányában, tud megújulni és korsze
rű lenni.

Emődi László munkája ennek hét év
tizedét tárja elénk. Kevés írott forrás

Töretlen lélekkel...
Fábián Károly 70 éves. Károly atya, 

a Szabad Európa Rádió magyar miiso
rának egykori szerkesztője nevét szere
tettel őrzi a hazai és a külföldi magyar
ság széles rétege, mint a magyarság jobb 
sorsának és az egyház jogainak elszánt 
harcosát. Ezelőtt 12 évvel érte a 
baleset, amely kiállította sokrétű ál
landó bevetéssel járó és hivatástudattal 
végzett munkájából.

/íz „Élő egyház” című vasárnapi mű
sorában sokan várták Istenbe vetett bi
zalmát és ellentmondást nem tűrő lelkes 
hangját az éter hullámain. Paptársai és 
világi hívők, fiatalok és öregek, férfiak 
és asszonyok lesték bíztató, vigaszt 
nyújtó szavait és évekig hiányolták, ami
kor hivatása teljesítése közben kidőlt. 
Elnémult hangja nagy űrt hagyott maga 
után.

Károly atyának volt egy másik élete 
is. Elivatásának teljesítése nem ért vé
get az íróasztalnál és a mikrofonnál. Szí
ve és lakása mindig nyitva volt a kül
földi magyarság, elsősorban a fiatalság 
és a hazai látogatók előtt. Honnan hoz
ta szeretettől sugárzó, keménykötésű 
egyéniségét ?

A Székelyföldről származó fiatal pap
növendéket 1942-ben küldte Rómába 
Márton Áron püspök, a gyulafehérvári 
szemináriumból, ahol 1939 és 40 között 
tanult. Szellemi fegyverzetét a jezsuiták 
vezette Collegiiim Germanico-Hungari- 
cumban fejlesztette tovább 1942 és 30 
között. Rómában szentelték pappá 1947. 
október 26-án. Innen került a svájci ma
gyar pasztorációba, ahol 1936-ig gon
dozta híveit. Távozása után évekig kí
sérte egyházközségének ragaszkodó sze- 
retete. 1936 márciusában állt a SZER 
szolgálatába, mint az egyházi adás szer
kesztője. De Amikor „letette a tollat” 
akkor előtérbe lépett a rászorulókat se
gítő sokoldalú lelkipásztor, a diákok 
gondjait megosztó és a fiatal nemzedé
ket nevelő „Karcsibá”. Szobája időről- 
időre tele volt fiatalokkal, néha még a 
földön is, vagy vasárnap a mise után a 
kávéházban ülve osztotta a szeretet aján
dékait. Noteszában hosszú lista jelezte 
a sokszor soha meg nem térített kölcsö
nök összegét. Átutazó hazai és külföldi 
papok és főpapok adták egymásnak a 
kilincset- A nála összefutó értesülések 
áramlása volt életének és munkájának 
akkumulátora.

És amikor megszűntek a Münchenből 

állott rendelkezésére. Ami volt, annak 
nagy része elpusztult. Ami megmaradt, 
annak jelentős része hozzáférhetetlen 
volt. A szerző elsősorban arra hagyat
kozott, amit az. öregektől, a Regnum 
hajdani lakóitól, a különböző események 
résztvevőitől hallott. És arra, amiről sze
mélyes emlékei voltak, hiszen élete 1930- 
tól 1970-ig összenőtt a Regnum történe
tével. Majd minden szereplőt személye
sen ismert. Tekintélyes anyag birtokába 
jutott.

Munkájának formája arra vall, hogy 
nem igazi történelmet akart írni. In
kább továbbadni, a maga nyers, kidol
gozatlan formájában mindazt, amit ész
lelt, tapasztalt, megélt vagy hallott. 
Olyan a szöveg, mintha fiataloknak ké
szült előadások sorozata lenne, az isme
retek és élmények lehetőleg hiteles elő
adására törekedve és nem a műfaji sza
bályokra ügyelve. Ez az oka annak, 
hogy az egész nincs megszerkesztve, sok 
az ismétlés, időben és tárgykörben való 
csapongás, a témák fontosságát és jelen
tőségét érintő aránytalanság. Emődi is- 

(Folytatás a 6. oldalon) 

közvetített rádiós misék és a kastli Ma
gyár Gimnáziumból szárnyalt az if júság 
hitét közvetítő istentisztelet, számtalan
szor indult hétvégi előadó útra, /I ma
gyar és a szomszédos országok egyhá
zainak szenvedéséről és szükségéről pré
dikált, mozgósította a nyugat-németor
szági hívők lelkiismeretét és segítőkész
ségét a „Speckpater” Kirche in Nőt se
gélyakciója számára. Arra is marad ide
je, hogy magyar és idegen nyelvű cik
keivel hírt adjon az istentelen rendszer 
ember és egyház ellenes akcióiról, az ül
döztetések részleteiről, a Nyugat-Euró- 
pát is fenyegető veszélyről. Dr. Ádám 
György főlelkész, vatikáni delegátus 
mellett részt vett a magyar lelkipásztori 
konferenciákon, hogy tájékoztatással se
gítse paptársait nehéz emigrációs hiva
tásuk teljesítésében. Lelki-szellemi ener
giáinak bőséges hasznát látta a külföldi 
Magyar Cserkészszövetség, elsősorban 
annak Európai Kerülete is. A cserkész
tábor volt nyári pihenője évröl-évre. A 
kicsinyeknek és nagyoknak egyaránt 
szórta bitének és magyarságának, Er
délyből hozott népi tudatának értékeit, 
önmagát nem kímélve.

Csoda, hogy szervezete, éppen a kü
lönösen sok munkát és gondot jelentő 
karácsonyi időszakban felmondta a szol
gálatot I íróasztala mellé esve találták 
meg munkatársai, siettek szakorvosi ke
zekbe adni, de teljesen nem tudták meg
gyógyítani. München közelében él, az 
egyházmegye idős betegek számára 
fenntartott otthonában magyar szerze- 
l 'snővérek, az Isteni Megváltó Leányai 
ápolják. A tolókocsiból ki tud szállni, 
látogatóit ismeri, a régi emlékeket híven 
őrzi és tört mondataival ki tudja fejez
ni véleményét. De főleg sokat mondó 
szemei, változatlan temperamentuma és 
kedélyvilága jelzi töretlen hitét. Ez a 
szívszorító állapotban is sugárzó derű 
az, amellyel változatlanul folytatja papi 
hivatását. Példát mutat arra, hogyan le
het a hit erejéből élni rokkantán, beszéd
hibásán, egyszerűen emberi tartással, a 
reményből és szerétéiből merített aka
rással.

Mit kívánhatnánk Károly atyának 
hetvenedik születésnapján mást, mint 
hogy a Gondviselés tartsa meg ebben a 
rendkívüli, a szó ereje helyett a lélek 
energiáival folytatott tanúságtevő hiva
tásában.

Kovács K. Zoltán
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Sikerül-e
„Mint ahogy összegyűjtőd a gabonasze
meket a búzaföldről, úgy gyűjtés?, min
ket össze asztalod körül és forrasztasz 
eggyé." (Szent Atanáz)

zlz atlétikai sportszámok közül min
dig is kedveltem a váltószámokat. Ag
gódva Iigyéltem, hogy vajon hogyan si
kerül a stafétám átadása. Mert ettől 
függ a régen várt győzelem.

Tisztképző tábor, Fillmore, augusztus 
közepe. A külső szemlélő még semmi 
újat vagy szoatlant nem vesz észre. Tíz 
oktatás szokott módon, a szokott helyen 
történik. A tanári gárda sem mutat sok 
változást, taláncsak egy előadó van köz
tük, aki idén tanít először leendő tisz
teket. Gáborba, Gyuriba, Judit és Klá
ri régi bútordaraboknak számítanak. 
Éva, aki Brazíliából érkezett, gondos
kodik a népdallanulásról, megédesítve a 
képzési előadásokat. Tcmperamentuma, 
szakértelme a tapasztalt vezető benyo
mását kelti. Az erdő nyugalma, az idő
járás változékonysága nem érezteti, hogy 
van valami szokatlan, újszerű a magyar 
cserkésztáborban. 34 hallgató még nem 
volt a tisztképzőben, minek köszönhető 
ez a magas szám ? Ennyire fellendüli 
volna az érdeklődés ? Talán meglepő
nek tűnik a válasz, de tényleg így van. 
Ami aztán a legmeglepőbb, hogy 26-an 
Magyarországról érkeztek. Céljuk: el
hinteni az itt begyűjtött magvakat az 
otthoni szántóföldben és reménykedni a 
termésben.

Szinte lélegzet-elállító perceket éltünk 
át a táborban. Mindenkiben ott motosz
kál a kérdés, vajon sikerül-e a staféta ? 
Volt-e elég idő a tanulásra, beszélgeté
sekre, a tudás átadására f Vajon méltók 
lesznek-e továbbadni azt a fáklyát, a- 
melyre itt annyira vigyáztunk ? Bizony
talanságunkat épp az együtt töltött per
cek oszlatják el- Jóleső érzéssel állapít
hatjuk meg, lesz, szilárd pont, ahol az ott
honi cserkészet ki tud majd kristályo
sodni. Igazi tanítás folyt most a Sík 
Sándor cserkészparkban, mert a tanár 
is gazdagodhatott a tanítványok kér
déseivel, ötletes megállapításaikkal. /Íz 
esti tábortüzek szellemes humora olyan 
lélkört tudott varázsolni, amire már na-

A REGNUM MARIANUM ÉVTIZEDEI

(Folytatás az 5. oldalról) 
mcretközlésnek és vallomásnak szánhat
ta munkáját. Történelmi dokumentum
nak és ez mint ilyen felbecsülhetetlen ér
tékű, mert kiveszésre, pusztulásra, felej
tésre ítélt adatok és adalékok imponáló 
sokaságát nyújtja. Pótolhatatlan értékű 
anyag azoknak, akik majdan formailag 
is hibátlan történelmet írnak és nemcsak 
az Emődi által tárgyalt korszakra, ha
nem az azt követét időre is kiterjesztve 
az érdeklődést.

Kár, hogy a kiadó nem fordított na
gyobb figyelmet a szöveg gondozására 
és szedésére. Könnyen elkerülheti) lett 
volna, hogy Teleki Pál neve mindenütt 
„Teleky”-ként szerepeljen, a sújtott he
lyett kétszer is „súlytott” álljon, idegen 
szavak hibásan írva jelenjenek meg. Bi
zonyára a sajtóhibák száma is csökkent 
volna. A tördelésre is érdemes lett volna 
jobban ügyelni. A Magyar Egyházszo
ciológiai Intézetet mégis elismerés illeti, 
hogy Emődi László munkáját megjelen
tette és az olvasók dokumentálva is lát
hatják, miért nevezi a kötet zárószavá
ban a szerző egy tanítványa, a Luzern
ból) élő Horváth Árpád a Regnumot 
„felejthetetlen élmény”-nek és „felejthe
tetlen életiskolának”, irányítóit pedig 
„felejthetetlen emberek”-nek. ■

a váltás?
gyón kiéhezett az amerikai magyarság. 
A külső szemlélődő ártatlan csodálko
zásai rádöbbentettek a megváltozott élet
formára. Gyakori céltáblának bizonyult 
az étkezés, mert itt minden porból ké
szült, tegyük hozzá, hogy a legjobb po
rokból. Mű-tej, mű-tojásrántotta, mű
virágból készült mű-méz, stb.

Az egyik este a lányok a tábortüzüket 
négy oldalról gyújtották meg, jelképez
ve a négy nagy világtájat, a szétszóró
dott magyarságot. Pár másodperc múl
va már csak egy hatalmas láng égett, 
megszűnt minden elkülönülés, összeadód
tak a fények és beragyogták az éneklő 
arcokat. A hűvösödé) éjszakát a tűz me
legsége szűntette meg. Fáradságunkat, 
napi gondjainkat pedig az igazi humor 
feledtette. A tűz mágnesként magához 
vonzott, átmelegített és átalakított. Ész
revétlenül adódott át az. életbölcsesség 
és cserkészt a pasztalat ezekben a napok
ban.

A stadion futópályáján váltószámo
kat láthat a közönség. A harmadik vál
tóhoz közeledik a második futó, ki min
den erejét beleadva küzd az idővel, ne
hézséggel. A harmadik már nyújtja a 
kezét hátrafelé és tekintetével keresi a 
stafétát, amit neki kell majd tovább
vinnie és átadni a következőnek. Sike
rül neki ?

P. Hegedűs József
((Pannonhalma)

Pálma szülte pálmáját 
Pálmája meg az ágát 
Aga meg a bimbóját 
Bimbója a virágját 
Virágja meg Szent Annát 
Szent Anna Szűz Máriát 
Szűz Mária szent fiát 
A világ Megváltóját I

Zalai köszöntőből

Hírek - események
Október utolsó hétvégéjén tartotta

őszi ülését a „Caritas Internationalis” — 
Nemzetközi Karitász — gyorssegély bi
zottsága, amelyen első ízben vett részt 
magyar kiküldött, Gyulay Endre sze- 
ged-csanádi püspök személyében, aki a 
magyar püspöki kar megbízásából az. er
délyi menekültek érdekében indított se
gélyakciót vezeti. Gyulay püspök be
számolt a jelenlegi helyzetről és a ren
delkezésre bocsátott összeg felhasználá
sáról. A gyorssegély-bizottság kilátásba 
helyezte, hogy az erdélyi menekültek 
megsegítésére további összegeket folyó
sít.

A dalai lámát tüntették ki az idei No- 
bel-békedíjjal éspedig azzal az indoklás
sal, hogy a 6 milliónyi tibeti 1959 óta 
számkivetésben élő politikai feje, nem 
szűnik meg küzdeni, hogy Tibet felsza
baduljon a kínai elnyomás alól, de min
dig a békés megoldásokat keresi. A XIV. 
dalai láma 54 éves és 30 év óta él szám
űzetésben Indiában.

Teréz anya kezdeményezésére szana
tórium létesül Moszkvában egyedülálló 
idős és beteg emberek számára, ahol 
két-háromhetes tartózkodás során orvo
si kezelésben és Teréz anya nővérei ál
tal ápolásban részesülnek. Teréz anya 
szülőhazája, Albánia viszont megtagad
ta a nővérektől a letelepedés engedélye
zését.

*
A Fülöp-szigetek államelnöke, Corazon 

Aquino asszony és Jaime Sin manilai ér
sek nyitották meg október 16-án a Ke
resztény Kommunikáció Világegyesületé

KÖNYVESPOLC
AZ ÓMAGYAR 

MARIA-SIRALOM 
„VILÁG VILÁGA, VIRÁGNAK VIRÁGA .. 
(Ómagyar Mária-siralom) Bemutatja Víz- 
kelety András. Európa Könyvkiadó, Bu
dapest, 1986.

Vízkelety András könyve már kiállí
tásában is elbájolja az olvasót. S az is 
elismerésre méltó, amit a hetvenhat ol
dalon ajándékoz nekünk szellemi táplá
lékul. Nem kevesebb az, mint a tudo
mányos ismeretek összefoglalása az O- 
magyar Mária-siralomról és kódexéről. 
Miközben még arra is van gondja, hogy 
ismertesse a kódex sorsát: újra-feltalá- 
lásától addig az örvendetes pillanatig, 
amikor az. Országos Széchényi Könyv
tár csere-megállapodás eredményeként 
átvette a leuweni (löweni) egyetemi 
könyvtártól, s így egy nemzeti kinccsel 
megint gazdagabbak lettünk.

Vers ez a javából ■— írta vagy hat
van évvel ezelőtt századunk neves iro
dalomtörténésze, Horváth János, s an
nak a reményének adott kifejezést, hogy 
hamarosan iskolás műveltségünk révén 
minden magyar szellemi anyagtárának 
eleink dicsőségére emlékeztető büszkesé
ge. Odáig sajnos még nem jutottunk el, 
de értelmiségünk irodalmi tudatának im
már alkotó eleme. A vers hasonmásban 
mellékelt szövegét nem könnyű olvasni, 
aki azonban veszi a fáradságot és meg
tanulja, a közel nyolcszáz éveknek előt
te élt őseinkkel recitálhat ja a nemzetkö
zi latinból átköltött Mária - siralmat, 
azaz, miként a Fájdalmas Szűzanya, 
urunkkal szenvedve imádkozhatjuk: 
„Keserűen kynzathul nos scegegkel we- 
rethul”. Lebegnek az alliterációk és éde
sen összecsengnek a rímek. Mert szépen 
rímelő ez a vers már, és „a naív magyar 
forma és európai érzelmi műveltség biz
tos, meleg kézfogásának tanúságtétele'’ 
— idézzük megint Horváth Jánost. Ide

nek első kongresszusát. A konferencián 
450 katolikus és protestáns szakember 
vett részt, akik a „közösségért való kom
munikáció" témáját mélyítették el. A 
megbeszéléseken külön hangsúlyt kapott 
az a vélemény, hogy minden igazi kom
munikációnak a szabadság, a lelkiisme
ret és a lelkiség dimenziói kell hogy ala
pul szolgáljanak.

Dr. Cserháti József, még mint pécsi 
megyéspüspök, nyolcezer hívő jelenlété
ben szentelte fel Kismányokon a Buko
vinából 1941 és 45 között hazánkba te
lepült székelyek templomát. A templom 
megépítését a kitelepített németajkú hí
vek nagy segítsége tette lehetővé.

A Lengyel kormány megszüntette az 
Állami Egyházügyi Hivatalt. Az egy
házügyi miniszter hatáskörét Jacek 
Ambroziakra ruházták, aki eddig a len
gyel Püspökkari Konferencia jogi ta
nácsadójaként működött.

Prokop Pétert, a Rómában élő ismert 
pap-festőművészt, eddigi életműve elis
meréseként Glatz Ferenc művelődési mi
niszter a „Pro Cultura Hungarica” em
lékéremmel tüntette ki. Az érem és az 
oklevél átadásánál egyházi részről je
len volt Dankó László kalocsai érsek.

4:
/I moszkvai rádió jelentette novem

ber elsején, hogy Lembergben (mai 
Lwów) ukrán katolikusok megszálltak 
egy orosz-ortodox templomot és ott is
tentiszteletet tartottak. Mint ismeretes, 
az ukrán katolikus egyházat 1946-ban, 
Sztálin személyes parancsára bekebelez
ték az ortodox egyházba. 

gen földön, valószínűleg Párizsban szü
letett, de egyetlen idegen származású 
szó sincs benne, a honfoglaláskori ma
gyar szókincs tárháza: kútforrása és bi
zonyságtétele. Ám arról is bizonyság 
téléi, hogy mit jelentett cs még mindig 
mit jelenthet a magyarnak Krisztus egy
háza, a kereszténység.

Időközben gazdag irodalma van az 
Ómagyar Mária-siralomnak, a szakma 
jelesei foglalkoztak a középkori magyar
ság szívünk ajtaján kopogtató üzeneté
vel. 1922 óta őrizték a löweni katolikus 
egyetem könyvtárában azt a kódexet, 
amely átmentette számunkra a verset. 
1982-ben „hazakerült”, itthon van, hogy 
anyagában is újra tulajdonunk legyen. 
Tőlünk függ azonban, hogy úgy legyen 
szellemi tulajdonunk is, ahogyan azt 
FIorváth János remélte. Ehhez járul hoz
zá a nagyon szép könyvecske Vízkelety 
András bemutatásában-

Jákli István

Linzi ünnepek
A HAGYOMÁNYOS 

SZENT ISTVÁN ZARÁNDOKLAT
Felsö-Ausztria magyarsága idén augusz

tus 20-án a Pöstlingberg-i Bazilikában tar
totta Szent István ünnepségét. A zarándok
latot most tizenhatodszor vezette fel a 
hegyre, másfélórás gyalogúton dr. Kern?; 
Géza püspöki tanácsos, az ausztriai ma 
gyarok főlelkésze. A menet élén haladt a 
Linz-i Árpád Cserkészcsapat Lukács Ká
roly csapatparancsnok vezetésével. A Ba 
zilika az ünnepi szentmisére zsúfolásig 
megtelt a régi és új menekültekkel, dél
vidéki, felvidéki és erdélyi magyarokkal. 
Az ünnepi misén — amelyen a cserkészek 
díszőrséget álltak a főoltárnál — a szent
beszédet P. dr. Teleki Béla jezsuita atya, 
a teológia és hitbuzgalmi irodalom jeles 
művelője tartotta méltatva a Szent Király 
erényeit és minden időkre szóló tanítását. 
Az egyházi énekeket Lukács Margit, cser 
készparancsnokunk felesége kísérte orgo
nán.

Szentmise után ismét a cserkészek sze
repeltek szép műsort adva a jelenlévő ven
dégek számára. Ünnepségünkön Teleki Bé
la atya édesanyja is részt vett és külön 
köszöntésben részesült. Hadd említsem meg 
itt, hogy az 1986-os zarándoklatunkat P. 
Szőke János atya vezette és meghatóan 
emlékezett meg édesanyjáról, aki 13 gyer
meket hozott a világra. Múlt évi zarán
doklatunk szentbeszédét pedig Molnár Oltó 
párizsi magyar lelkésztől hallgattuk, aki
nek az édesanyja (ugyancsak jelen volt) 
fiatalon maradt özvegy és egyedül nevel
te fel öt gyermekét. Boldog édesanyák, 
akik ilyen nagyszerű gyermekeket hoznak 
világra !

KERNY GÉZA KÖSZÖNTÉSE
Szent István napján dr. Kerny Géza 15 

éves jubileumát is ünnepeltük, abból az 
alkalomból, hogy 15 évvel ezelőtt vette át 
a Linz-i Egyházközség vezetését. Neki kö
szönhetjük, hogy rendszeresen halig; Ihat
tunk magyai' szentmiséket Linzben, Wels- 
ben és a menekülttáborokban. Igaz a mon
dás: számolni és imádkozni mindenki csak 
anyanyelvén tud. Kerny atya már nyug
díjas korhatárban vállalta el felelősségteli 
lelkipásztori hivatalát s emellett magára 
vette még a Magyar Kultúregyesület veze
tőségi és a cserkészet lelki vezetői felada
tait is. Hosszú évek óta nemcsak megren
dezi a kultúresteket, hanem ő maga i: tart 
nagy felkészültségről tanúskodó ircialmi 
előadásokat. Különösen szívén viseli az 
erdélyi menekültek sorsát, rendszeresen 
látogatja az egymástól távoleső lágereket, 
láradságot nem ismerve késő éjszakáig in
tézi a levelekben, kérvényekben előadott 
letelepedési és családösszevonási ügyeket. 
Csodálatos kitartással, 77 éves korát meg
hazudtolva, fiatalos lendülettel végzi sok
irányú munkáját és vezeti az évenkénti 
pöstlingbergi és máriacelli zarándoklatokat.

Kerny atya személyében 15 évvel ez
előtt apostolt küldött az Ür számunkra. 
Kérjük a jó Istent, hogy áldja meg Öl 
további jó egészséggel a linzi és az egész 
felső-ausztriai magyarság javára.

Simonffy Erika
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Az ölök hazába költöztek: Szántó Mária, 
életér.?!'. 86. (vében a „Haus dér Barm- 
herzigkeit Otthonban". Temetése május 
23-án volt a Döbling-i temetőben. Az el
hunytban C.-eh Aimamarie, akad, festő az 
édesanyját gyászolja. — A bécsi magyarok 
által nagyrabeesült gróf Révay István, éle
tének 1)1. évében, 1989. október 30-án, hosz- 
szú betegeskedés után csendesen az örök 
hazába költözött. Temették november 9-én.

Nyugodjanak az Úr békéjében !
Innsbruck: Halálozás: Az innsbrucki ma

gyar társadalom doyen-e, Sárközy Zoltán 
agrármérnök. !'0 éves korában, október 
29-én elhunyt. A magyar törzsasztal köz
kedvelt Zoltán bácsiját hazája iránti ren
díthetetlen hűség .s szeretet jellemezte. 
Minden magyar ügyet támogatott. Teme
tése november 11-én, Budapesten volt szűk 
családi körben. Isten fizesse meg minden 
önzetlen fáradó ... .ál. R. I. P.

Eiscn.sííicK-bnn (Kismarton) dr. László 
István megyéspüspök mutatta be a teme
tési szentmisét herceg Esterházy 
Pál lelkiüdvéért, aki 89 éves korában Zü
richben hunyt el. 1948-ban letartóztatták 
és a Mindszenty-per vádlottal közé sorolva 
15 évi börtönre ítélték. 1956 óta visszavo
nultan élt Zürichben feleségével, Ottrubay 
Melinda, egykori prímaballerinával. (M.K.)

BELGIUM
Liége: Születések: Peters Sándor Ale

xander, P. Benjámin és Szalui Gizella fia. 
Ternat; — Costa Celine Gizella, C. Patrik 
és Rogovnik I'ona lánya, Cheriéé; — Ku- 
rucz Antal Attila és Dávid László, K. Antal 
és Karloszák Rita iker fiai. Hévrernont; — 
Bodson Ludovie, B. René és Stefkó Éva fia. 
Juprelle; — Bardnc Katica, B. Mátyás és 
Nedeljov Éva leánya, Jemeppe s. M. — Nö
vekedjenek erőben, egészségben. Isten ke
gyelmében !

Házasságot kötöttek: l’ojtli Marika és 
Lettes Maré, Brüsszelben; — Tcpsich Fe
renc és Dclsupexhc Marcellc, Jupille-ben; 
— Berta Beatrix és Grcefs Jozcf, Diepen- 
beekben; Heuse Benőit és Maesen An
na, Louvai.i le Ncuve-ben; — Deák Ilonka 
és Dupont Erié, Genk-ben. — Éljenek bol
dogan !

ílalottaink: Rohrer Frederic, 22 éves 
(autóbaleset áldozata) Brüsszelben; — Erdei 
Anna, özv. Stul Józsefné, 62 éves, Liége- 
ben; —- Fehér László, Julka Novak férje, 
65 éves. Genkben; — Szalay Aladár, 64 
éves, Courcelles-ben; — Stoff Ferenc, 66 
éves, (égési baleset áldozata); — Krenn 
Marika. Paul van de Abbéié felesége, 36 
éves. Oostrozebeke-ben; — Lipinszky Róza, 
68 éves, Herstalban; — Pusztay Mihály, 
68 éves. Charleroi-ban; — llaffay Miklós, 
Rózsa Irén férje, 85 éves, Milmort-ban; — 
Riczu Andrásné, sz. Gnandt Veronika, 81 
éves, Grace-Hollogne-ban; — Purák Pál- 
né, sz. Dankó Ilona, 89 éves, Gillyben; — 
Bez'silla Margit, 88 éves, Brüsszelben; — 
Mohos Anna, Philtjens Alfons felesége, 73 
éves, Heusdenben; — Piványi Lilién Ottó, 
52 éves. Liége-ben. — Körtvélye'si Vilmos
áé szül. Csaba Mária, 67 éves, Etterbeek- 
ben, — Nyugodjanak az Úr békéjében !
\ magyarok legkedveltebb találkozóhelye 

a hagyományos müncheni
MAGYAR BÁL

Az eddigi nagysikerű keretek között
1990. február 3-án, szombaton

20.00 órai kezdettel
a HOTEL BAYERISCHER HOF (Prome- 
nadeplatz. 2 - 6 München 2) dísztermeiben 
tartjuk. Felvilágosítás 1990. január 8-tól. 
18.30—21.00 óráig a “Z (0 89) 53 17 85 telc- 
fonszámon. Kérjük kedves honfitársainkat 
és barátainkat, hogy rendezvényünk dátu
mát már most jegyezzék elő a naptárba !

A Diákszövetség Müncheni Csoportja 
— Bálrendezöség —

A Magyar Cserkészbarátok Egyesülete 
szeretettel hívja meg cserkészfiatalsá- 

gunkai az idei, hagyományos
CSERKÉSZ TÉLI TÁBORÁRA 
december 26 és 1990. január 6 között. 
Helye, a közismert Hotel Scholastika 
Achenkirchben (Innsbruck közelében). 
Az idei tábor a Kárpátalja nevet viseli. 
A téli táborra részletes ismertetőt min
denkinek örömmel küld a téli tábor 
vezetősége. Cím: Winterlager - Téli 
tábor, Oberföhringer Str. 40, D-8000 
München 81. Telefon: (0 89) 9 82 80 53. 
A szülők részére ugyanezen időben a 
Hotel Achenkirchben és a Pension 
Fischerwirtben vannak még helyek. 
(Foglalás személyenkint: Hotel Achen- 
see Hof, A-6215 Achenkirch, Pension 
Fischerwirt am See, A-6215 Achenkirch, 

Telefon: 0043-5246 — 62 58.) 
örömmel várjuk a jelentkezéseket

A TÉLI TÁBOR VEZETŐSÉGE

Németország
Essen: A szent keresztségben részesült. 

Varjas Stephany Elisabeth, V. István Lász
ló és felesége sz. Ziegler Lujza Margit kis
leánya, 1989. november 1-én és ezzel váro
mányosa lett az istengyermekségnek. A 
kis Stefinek nagyon sürgős volt a világra 
jönni, jóval a Tercmtötöl megszabott idő 
előtt. Szívből kívánjuk a szülőknek hogy 
legyen örömük és vigasztalásuk a gyer
mek s feledtesse a sok gondot és bajt, amit 
az érkezése jelentett.

Köln: Keresztelés: örömmel adunk hírt 
arról, hogy kölni egyházközségünk egy új 
kis taggal gyarapodott. 1989. október 23-án, 
bensőséges keretek között a Szent Aposto
lok templomában, Alexander Miklós Pál 
elnyerte a szentkeresztséget. A jó Isten 
tartsa meg erőben és egészségben szülei 
nagy örömére.

Rcchnitz: Mély fájdalommal jelzi gróf 
Batthyány Christof, szeretett édesanyja, 
gróf Batthyány Margit, sz. ThySscn-Bor- 
nemisza halálát, szeptember 15-én. Gyá
szolják: gróf Batthyány Christine, sz. Rie-

A regensburgi és passaui egyházmegye 
magyarjai gyászolják elhunyt lelkipászto
rukat, aki 30 éven keresztül gondozta ki
sebb-nagyobb közösségeiket.

Dr. Tölgyes Lajos 1908. május 24-én szü
letett Alvinczen —• Erdélyben. Teológiai 
tanulmányainak elvégzése után a Germa- 
alkumban doktorált filozófiából. 1934. no
vember 18-án szentelte pappá gróf Mailáth 
Károly püspök Gyulafehérváron. Két évi 
Icápláni munka után a Kolozsvári Egye
lem kórházlelkésze, egyben a Szent Csa
ládról elnevezett Szegény Ferencesnővérek 
ottani házának spirituálisa. Az egyházme
gye bíróságán is dolgozott, mint ügyvéd. 
1944-ben Erdélyből menekülésre kénysze
rülve az említett nővérek anyaházában, 
Mallersdorfban talál menedéket. Ök gon
dozzák Lajos atyát haláláig.

Beszélgetések alkalmával rövid időn be
lül kitűnt szeretete Teremtője iránt, akit, 
mint áldozópapja szívvel-lélekkel szolgált. 
Különösen szerette a Magyarok Nagyasz- 
szonyát, akiről német nyelven könyvet is 
írt — más kötetek mellett. Meg akarta is
mertetni befogadó hazájával népünk tör
ténelmét és Máriatiszteletét. Papsága ezüst
jubileumának vezérgondolata volt a zsol- 
táros szivbemarkoló szava: „Babilon folyót
nál ükünk és sírtunk, amikor rád gondol
tunk, Sión". E szavakkal fejezte ki a ha
záját vesztett ember fájdalmát és nyug
talanságát.

A gyászmise szertartását, a szentbeszé
det és a temetést Josef Singer atya, a ko
lostor asszisztense végezte 15 paptársa és 
számos volt híve jelenlétében. Magyar rész
ről a németországi magyar főlelkész bú
csúztatta a sírnál magyar és német nyel
ven a (németországi) magyar papság ne
vében 1989. október 28-án.

A végtelen Isten adjon nyugtalan lel
kének örök megnyugvást örömének fényes
ségében. Fejős Ottó

40 ÉVES JUBILEUM

A gráci „Christiana Hungária" ■— Ke
resztény Magyarok Egyesülete — október 
15-é-n az „Erzherzog Johann" szálloda koro
nás címerrel feldíszített vörös szalonjában 
ünnepelte 40 éves fennállását. Az ünnepély 
előtt Nyers atya mondott szentmisét az 
egyesület elhunyt tagjaiért és támogatói
ért. Magát az ünnepélyt a „Magyar Hiszek
egy" eléneklése nyitotta meg. Mayer Ru
dolf főtitkár üdvözölte a megjelenteket, 
külön is a gráci megyéspüspök- és a pol
gármester képviselőjét, a Szövetségi Kan
cellári Hivatal népcsoport-referensét és a 
magyar egyesületek képviselőit. A Műsoron 
a Lukács-együttes Bach- és Bartók szer
zeményekkel, Galamb Zoltán operaénekes 
Gounod „Faust“-jából, illetve Erkel „Bánk 
bán"-jából egy-egy áriával szerepelt. Zon
gorán kíséu-t Arányi-Aschner György, a 
gráci Zeneművészeti Akadémia tanára, 
Lukács Judit szavalata után Borda György, 
az Egyesület elnöke tartotta meg ünnepi 
beszédét. Az ünnepély a Magyar Himnusz
szál ért véget. Azt követően a jelenlevők 
közös ebéden vettek részt.

M. R. Grác

Chert; gr. Batthyány Tatiana; gr. Batthyány 
Iván; báró Thyssen-Bornemisza Hans- 
Heinrich; báró Bentinek Gabriella, szül. 
Thyssen-Bornemisza és a többi rokon, ba
rát, ismerős. — Gyászmisét mondottak lel
kiüdvéért, szeptember 21-én a Rechnitz-i 
katolikus templomban. A temetés szeptem
ber 23-án volt Lugánó / Castagnolában leg
szűkebb családi körben. Nyugodjék béké
ben 1 — Kívánunk a gyászoló családnak 
erőt és az Úr vigasztalását 1

SVÁJC
Bern: Halottunk: Dcsy Vilmos, október 

7-én hajnalban szenderült ei az Anna Sei- 
ler Haus nevű kórházban. Október lü-én 
búcsúztunk tőle a berni Bremgurtenfricd- 
hof Krematóriumában. A 88 éves mindig 
szerény, lovagias magyar honfitársunk a 
felesége halála óta sokat szenvedett az 
egyedülléttől. De mélyen hitte, hogy Jézus 
szentséges és szelíd szívében — akihez na
ponta imádkozott — találkozik feleségével, 
akivel olyan hosszú évekig élt együtt hű
séges szeretetben. A bankszakértőt svájci 
munkatársai a Volksbankból haláláig rend
szeresen látogatták. Augusztus 10-én, hét
köznapi szentmisével ünnepeltük születés
napját, ahol több magyar testvérével 
együtt ö is felvette újra a betegeket meg
erősítő szent kenetet. Willy bátyám! Most 
már színröl-színre tapasztalod, hogy a sze
retet soha el nem múlik !

OKTÓBER 23-A PÁRIZSBAN
A párizsi magyar emigráció, mint minden 

évben, idén is ünnepélyes keretek közt em
lékezett meg az 56-os magyar forradalom
ról. E megemlékezést három magyar szer
vezet rendezte: a Magyar Szabadságharcos 
Szövetség, az MHBK párizsi csoportja és 
a francia hadseregben szolgált Magyar Ide
genlégiósok Egyesülete. Október 21-én, 
szombaton, ünnepi megemlékezést tartot
tunk a Katolikus Misszió nagytermében, 
másnap, vasárnap, ünnepi szentmise volt 
ugyancsak a Misszióban. Az. évforduló nap 
ján, október 23-án, hétfőn zászlókkal fel
vonultunk az. Étoile-hoz, megkoszorúztuk 
az Ismeretlen Katona sírját és meggyúj
tottuk az örökmécset. Dr. Sz. J.
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EGY MONDATBAN
© Teréz anya elhagyhatta a kalkuttai 
kórházat, amelyben szeptember óta ke
zelték, de az orvosok tanácsára naponta 
csak öt órát dolgozhat.
• Az Egyházak Világszövetségének 
legnagyobb példányszámú kiadványa, 
az 1982-ben katolikus, protestáns, orto
dox és anglikán teológusok által össze
állított ún. Limai Dokumentum, — a- 
mely a keresztség, eucharisztia és a papi 
hivatal közös pontjait foglalja össze, — 
eddig 450 ezer példányban jelent meg.
• Lubacsivszkij bíboros, az ukrán gö
rögkatolikus egyház Rómában székelő 
feje, a „Panorama” című olasz hetilap
nak adott interjújában kijelentette: véle
ménye szerint II. János Pál pápa nem 
fog a Szovjetunióba utazni mindaddig, 
amíg az ukrán katolikus egyház helyze
te nincs megnyugtató módon rendezve.

Apróhirdetések
49 éves, dekoratív, özvegy énektanárnő 

keres meghitt, lehetőleg jókedélyü, szóra
kozást kedvelő társat. „Szeret táncolni ?" 
jeligére a kiadóba.

Dél-Németországban élő józan, nem do
hányzó, független szakmunkás, 36/181/79, 
házasság céljából megismerkedne házias, 
korrekt, hű, 25—30 év körüli növel. Fény
képes leveleket „Viola" jeligére, vagy a 
0751 / 5 31 69-es telefonszámon vár.

Egy eve az NSZK-ban élő, elvált, beat
zenét kedvelő férfi élettársat keres a világ 
bármely tájáról. Jelige: „Sweat Dream".

NSZK-ban élő, 60 éves, 172 cm magas 
férfi vagyok, intelligens, technikus, vidám 
természetű. Házasság céljából keresem azt 
a hozzámillő hölgyet, aki a magányban 
társam lenne. Jelige: „Délvidéki".

Családi ház eladó 1 Bácska Topolyán (Ju
goszlávia, Délvidék) 11 m-’ portával a vá
ros központjában. Érdeklődni lehet 19-21 
óráig a (075 82) 639-es telefonszámon.

Budapesti, jól bevezetett zarándokútok
kal foglalkozó utazási iroda tőkéstársat ke
res. Visszatérő utasok — biztos befektetés! 
Kalamár Anikó, H-1119 Budapest, Szádelö 
utca 19, fszt. 1. ®“ 1757 993 vagy 1755 593-as 
telefonszámon 8—15 óráig.

Autószerelő vagyok, hivatásos jogosít
vánnyal rendelkezem, de bármilyen más 
munkát is elvégzek. 29 éves vagyok. Ez
úton szeretnék szponzort vagy örökbefo
gadót bárhol a világon, aki segítene a le
telepedésben. A felmerülő költségeket visz- 
szatéríteném. „Becsület" jeligére a kiadóba.

38 évesen, 2 gyerekkel sajnos egyedül 
maradtam. Határok, korlátok nélkül kere
sek valakit, aki minket családjának tekin
tene. „Társam, kezem nyújtom néked" jel
igére a kiadóban.

Herendi porcelán készletek, vázák, bon- 
boniérek eladók. Jelige: „Victória".

RÁTII MÁRTA, hites fordító, 
magyar-német és német-magyar for

dításokat vállal. St.-Veit-Str. 6 
8000 München 80. ® (0 89)436 23 50.

AUSZTRÁLIA 
Eredményes fényképes házastárske
reső. Egyedülállók ismerkedjünk vi
lágszerte ! Üzenet önökhöz cs a vi
lágon szétszórtan élő magyar egye

dülállókhoz 1 
Amennyiben Ön egyedülálló és be
csületes házastársra vágyik, és e cél
ból segítségre is van szüksége, for
duljon bizalommal a világon nagyra- 
becsült, Ausztráliában egyetlen ma
gyar nyelven működő ismert házas
társ kereső szervezetünkhöz, amely 
1985 óta működik Ausztráliában. Eh
hez a házasságközvetítő központhoz 
eddig már nagyon sok egyedülálló 
fordult érdeklődésével és sok, min
den korhoz illő, magyar nyelvet tudó 
előfizető tagunk van. akik részére is 
megjelenik a fényképpel is ellátott, 
úgynevezett „KIS ÚJSÁG", amelyben 
ön is megtalálhatja régóta keresett 
kedvesét. Kis Újságunkat légipostán 
küldjük a világ minden tájára, a tag
sági díj befizetése után. Bővebb fel
világosításért írjon magyar vagy an
gol nyelven. A levélhez csatoljon 5.- 
US, vagy ausztrál §-t, 10.— DM-ot 
(nyugatnémet márkát) vagy ennek 
megfelelő értékű konvertibilis valu
tát a válaszlevél kezelésére és költ
ségére. Küldje el légipostán az aláb
bi, állandó címünkre. A Globalcon- 
tact csak magyar nyelven adta ki a 
Kis Újságot és magyarul is válaszol 
a levelekre.
GLOBALCONTACT, „É. G. 2. N. 9." 
P.O.Box 325. Sunshine, Victória 3020. 
Australia.
Kérjük a borítékra és levelére a cím
zést nyomtatott nagybetűkkel olvas
hatóan írni, levelét jól leragasztani 
és légipostán elküldeni.

Magyar - német nyelvű fordítások. 
Fordítószolgálat. Okiratok jogosítvá
nyok, bizonyítványok, valamint jog
ügyletek gyors és megbízható, hiteles 
fordítását vállalja: Übersetzungsbüro 

B L U M M E R . Bahnhofstr. 23 
6973 Boxberg-Schweigern, 

Telefon: (079 30) 25 50.

■ BBBBBBBBBBBBBIBBaBBB  BBBBBBBBEÍBC BBBBB B BBBBB 
a a

S BÉLYEGGYŰJTŐK! I
■ Minden magyar bélyeget ■
b hiányjegyzék alapján szállítunk! • 
■j — Kérje ajánlatunkat ! — "
■ Specialitások: Levelek. - Ritkaságok, »
b - Zeppelinrepülések. - Tcvnyomatok. b 
b - Különlegességek állandó vétele és ■ 
H eladása. «
B U
g Kérje díjtalan készletjegyzékünket, g

■ TALAS & PARTNER AG J

“ Rosenbcrgstr. 70, CH-9001 St. Gálién • B B>1 B
BBBBBBBBBNBBBBMBBBSBaBBBBSBBBBBBK3UDBBBBBS

FIGYELEM ! FIGYELEM !
telefonszAm változási

A müncheni magyar főlelkészség és 
az Életünk új hívószáma: 

(0 89) 9 82 80 52.
A Cserkészbarátok Egyesülete 

(Főtisztelendő Kölley György) csak a 
(0 89) 9 82 80 53 hívószámon érhető el. 
A Müncheni Magyar Katolikus Misszió 

hívószámai maradnak:
(0 89) 98 26 37 - 38.

AJÁNDÉKAUTÖ SZOLGÁLAT!
Ajándékozza meg magyarországi rokonait, 
ismerőseit, az AMT Exp.-Imp. győri telep
helyén átvehető LADA- és SAMARA tí
pusú személygépkocsikkal. Színválasztás 

— azonnali átvétel.
® 0049 (0)6227 5 91 50

® Győr: 0036 96 11 533 - 79 mellék.
L^aBaannnuHaBEHBKKaRiitasnKZiziBcaBaa'JSBca'saBUi

APRÓHIRDETÉSEK
USA-mérnök és Industrial Business Bro- 

kers, széleskörű műszaki, üzleti, jogi ta
pasztalatokkal ügyintézéseket és tanács
adást is vállal. Fordítások és szállás ked
vező árakkal, N. J. államban. Telefon: 
201-256 2132

Magyarországon elő, 42 éves, 168 cm ma
gas, nőiesen karcsú, jókinézésű, fiatalosan 
gondolkozó, sport- és utazáskedvelő mű
velt nő megismerkedne házasság céljából 
korban hozzáillő magyar férfival. „Keres
lek" jeligére a kiadóba.

Magyarországon, Budán élő, fiatalos, jó 
megjelenésű, 69 éves özvegyasszony, szere- 
tetre vágyó, nem dohányzó, családcentri
kus férjet keres. „Karácsonyi találkozás" 
jeligére a kiadóba.

Barátnők: 28 és 32; megismerkednének 
barátságos, megbízható, komoly gondolko
dású férfiakkal. Jelige: „Reménysugár".

Magyarországon élő, 40 éves hölgy ke
res ismeretséget csak Münchenben. Szőke 
hajú, elegáns nő vagyok — intelligens, hoz
zámillő férfit keresek házasság céljából 60 
éves korig. Leveleket a címemre: Karip 
Eszter H-7815 Harkány. Dózsa György 
utca ló.
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Mielőtt valahol pénzt befektetne, 
invesztáljon először egy objektív, 

szakszerű és diszkrét tanácsadásba!!!
* Hogyan tudnám céltudatosan a 

vagyonomat felépíteni?
* Nehezen megdolgozott pénzéért 

15"/o-os évi kamat.
* Szeretne aranyat legálisan 30 "'u-kal 

olcsóbban vásárolni?
* Házépítés? De hogyan?
Irodánk segít problémáinak megoldá
sában! Hívjon fel bennünket !

IíONRAD, (052 41) 5 90 31
10.00—12.00 és 14.00—16.00 óra között.

.. T É T É N Y " Ungarische Spezialitaten 
— Inli,: O. Bayer — 

Kreitinayrstr. 26 - 8000 München 2 
Telefon: (0 89) 1 29 63 93 és 4 30 41 98 

nyitvatartAsi IDŐ : -2CME 
csütörtökön és pénteken 8.30 — 18.00 óráig, 

szombaton 9.00 —13.00 óráig.
Somlói juhfark 8.90
Balatoni olaszrizling 1 liter 5.70
Balatoni kékfrankos 1 liter 5.70
Debröi hárslevelű 6.80
Badacsonyi kéknyelű 7.20
Badacsonyi szürkebarát 7.30
Soproni kékfrankos 6.80
Villányi burgundi 
Csopaki rizling

7.30
6.80

Zöldszilváni 7.30
Tokaji aszú 4 puttonos 14.50
Tokaji aszú 3 puttonos 12.50
Tokaji szamorodni 10.50
Vilmos körtepálinka 24.50
Kecskeméti barackpálinka 27.—
Cseresznyepálinka 24.50
Kosher szilvapálinka 32.—
Beverage Bitters (Unicum) 0.5 liter 16.
Pick szalámi 1 kg 27.--
Csabai 1 kg 25.- -
Gyulai 1 kg 23.
Házi kolbász 1 kg 19.—
Disznósajt l kg 12.50
Véres- májas hurka 1 kg 12.59
Tarhonya, kockatészta 1 2 l<g 3.80
Paprika káposztával 0.7 liter 4 90
Paprika káposztával ?4 liter 10.50
1 kg desszert SZALONCUK:or 17.-- DM

MAGYAR BOROK. PÁLINKÁK 
NAGY VÁLASZTÉKBAN.

olcsó áron raktárról. Kérje árlistánkat.
JOSEF UDVARHELYI <2*  (0 911) 35 79 21

Virchowstr. 45. D-8500 Nürnberg 10 

., INSTITUT MADELEINE “
ön talán nem magányos, de ismerősei kö
zött bizonyára akad, aki az. Kérjük, adja 
át címünket bizalommal ! Társkeresés, há
zasság — teljes diszkrécióval! — Kérje díj
talan tájékoztatónkat! Grünwalder Str. 22, 
D-8000 München 90. ® (0 89) 69 58 88.

RUPP LÁSZLÓ hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. Goethestr. 32, 8000
München 2.

A HIRDETÉSEK SZÖVEGÉÉRT, STÍLU
SÁÉRT A SZERKESZTŐSÉG NEM FELEL.

Öreg ékszerek, 
ezüst használati tárgyak, 
komplett evőeszközök, 
tálcák aK.u.K. időből 

nagy választékban.
VÉTEL & ELADÁS!

Ludwig-Thonia-Str. 13 
8183 ROTTACH-EGERN 

Tóth Tel. 0 80 22/54 41

ÍKKA AJÁNDÉKSZOLGÁLAT MAGYARORSZÁGRA!
* * * » » « »**  * # * * -ís * « * * * «s # «s # # ,,s s. w # ,,f w # * y} #*

KELLEMES KARÁCSONYI Ü N N F. P E K E T
... , ÉS EGY ÁLDÁSOS ÜJESZTENDÖT
kívánunk az „ÉLETÜNK" olvasóinak cs egyben köszönetiinket fejezzük ki ízért 

hogy olyan nagyszámban vették igénybe ajándékozó szolgáltatásainkat ( ’
* * « -» ÍS * * ü; «-«« * * » * iS W ís $***  -;;s.....« * * ,,f * {;s.... e. <} # $ ,,f ,;s #,.} *

AZ OTP-IKKA új szolgáltatása:
MAGNUS GmbH elvállalhat pénzátutalásokat devizaszámlára ' A 
befizetéseket azonnal elfogadunk és gondoskodunk számlanyitásról 

vagy a már meglévő számlára az átutalásról
Kérje részletes árlistánkat, postafordultával megküldjük !
Befizetések: MAGNUS GmbH „ IKRA - Sonderkonto “

Bad Vilbeler Volksbank, Kunto - Nr.

mnGnus
III G.M.B.H.

Fényképes magyar levelezési társaság 
keres korhatár nélküli tagokat házasság, 
társasutazás céljából. Kérem írjon az aláb
bi címre és kérjen részletes felvilágosí
tást. Dobor Etelka. Frejs vág 10, S-145 71 
Norsborg.

HARGITA PANZIÓ
BECSBEN a Mariahilferstr.-Andreasgasse 
sarkán. Székely faragott bútor berende
zéssel várja önt egy családias hangulat. 
Szobafoglalás telefonon: 0043 /222 / 96 19 28 
és 932 85 64. A-1070 Wien Andreasgasse 1/8,

ÉRTÉKES AJÁNDÉK!
Padányi Viktor: 
Történelmi tanulmányok 12. $
Májusi fagy 10. - $
A nagy tragédia I-II.

szintézis 22.— $
dr. Szilva.v Gyula: A magyar és 
testvérnépek őstörténete 12.50 S
Ferdinandy Mihály: Ellenszegülök 
(Apám és 3 nemzedéke) 14.— S 
Fábián József: Budapest a Duna 
gyöngye 9.— $
Baráthosy—Balogh Benedek: 
Sumérok-Szittyák-Östuránok 8.— $ 
Füry Lajos: A bécsi színjáték 
történelmi regény trilógia 22.— $ 
Szitnyai Zoltán: Még ég a láng

- korrajz 12.— $
Nyíró József: Néma küzdelem 16.— $ 
Megrendelhetők: DR.FABÓ LÁSZLÓ 

22 Hancock Str., San Francisco, 
CA 94114, USA.

Dr. Gosztonyi Péter
FÖLTAMADOTT A TENGER ... 1956
A Magyar Október részletes története 
előre fizetve: 38.- DM, illetve 20 dollár 
A könyv megrendelhető: Druck Herp: 

D-8000 München 40, Tengstrasse 35

DIÓSZEGIIY TIBOR, hites tolmács és 
fordító, magyar-német és német-magyar, 
Németországban tanácsadás, állampolgár
sági és menekültügyi kérdésekben, vala
mint peres ügyekben segít. Daimlcrktr. 249. 
D-4040 Neuss. Telefon: (021 01) 54 13 17.

LAKAS MAGYARORSZÁGON! 
Hazatelepülöknek, nyugdíjasoknak, 

üzletembereknek. 
Vezérképviselő Európára és Afrikára 

(kivéve NSZK): 
INTERCOMP, Postfach 430, 

CH-1211 Génévé 1, 'E' (22) 32 39 37 10 * * * * *

10 1119 321, BLZ 518G13 25
MAGNUS GmbH

6000 FRANKFURT / M. 56
lm Feldchen 35

Telefon (061 01) 4 77 12
TELEFAX (06101) 44680

Fejős Ottó: MEGKÖVESEDTEK (1984) 
és ÁTTETSZŐ FÉNY (1986) című verses 
kötetei kaphatók az Életünk kiadóhiva
talában. kötetenként 21.— DM átban.

Kiadóhivatalunknál kapható könyvek
Mindszenty József: Hirdettem az Igét 

(1944—1975). 300 oldal, vászon-
kötésben 8 10.— DM 20.—

Mindszenty Okmánytól’: Mindszenty 
harca. 320 old. 8 8.— DM 15 —

Mindszenty József: Esztergom a 
Prímások városa. 135 oldal.

$ 8. DM 15.— 
Vecsey József: Emlékezés Mindszenty 

bíboros édesanyjára. 255 oldal.
8 8. DM 15.— 

Mindszenty Dokumentation: Ungarns 
Kirche im Kampf (II). 335 oldal.

8 8. DM 15.—
Közi Horváth József: Mindszenty bi 

boros, zsebkiadás. $ 4. DM 6.-—
Az irodalom világa. Irodalomelméleti 

alapvetés, 100-nál több versiíluszt- 
rációval, kb. 300 oldal, vászon kö
tésben $ 10.— DM 20.-—

Szállításnál 4- portóköltség.
Megrendelhető: 

az ÉLETÜNK kiadóhivatalánál 
Obcrföhringer Str. 40 

D-8000 München 81 W. Gcrmany

M. SZERDÁT' - Metropolitan Buchhandlung
KÖNYV ÉS HANGLEMEZ Sír.
M. Mitchel: Elfújta a szél, I-II. köt. 80. 
Harsányi: Magyar rapszódia 69.—
P. Howard (Rejtő): Vesztegzár a Grand 

hotelben, + A szőke ciklon 30.—
Ady Endre összes versei I-II. köt. 56.— 
Anatole Francé: Thaisz, + Az istenek 

szomjaznak 30.—
Gulácsi Irén: Fekete vőlegények 37.—
Galgóczi Erzsébet: Kettősünnep 34.—
Cronin: Réztábla a kapu alatt 39.—
Hamman B.: Erzsébet királyné 44.—•
Csurka István: Hamis tanú 15.—
László Gyula: A honfoglaló magyar

nép élete 62.—
és még sok ezer könyv és hanglemez 
kapható ! Kérje katalógusunkat !

(Antikvár könyvek is kaphatók !)
M. SZERDAI' - Metropolitan Buchhandlung 
Teichweg 16, CH-4142 Münchenstein-Schw. 
®“ 061/46 59 02. Külföldről: 0041/61 46 59 02

MUSICA HUNGARICA - Rümannstr. 1
8000 München 40 - Telefon (0 89) 30 50 13
KÖNYVAJANLA r U N K ! DM
Pacepa: Vörös horizontok 25.—
Márai S.: A Garennek müve, I-II. 110.— 
Hamann: Erzsébet királyné - Sissy élete 16.— 
Cronin: Ezt látják a csillagok, I-II. 28.— 
Erdős Reneé: A nagy sikoly 15.—
Szász Béla: Minden kényszer nélkül 12.— 
Baktay Ervin: A csillagfejtés könyve 18.— 
Nyíró: A mádéfalvi veszedelem 15.—
Mindszenty per, 528 oldal 32.—
Gulácsy: Jezabel 675 o. 32.— helyett 24.— 
A történelmi Magyarország térképe 83 x 55 
cm, színes nyomás, a vármegyék címerei
vel, 20.— DM ellenében küldjük.
A 2749. A legszebb karácsonyi énekeket 
Barabás Sári énekli, a tasakon az összes 
ének szövege. 20._
1 kg I a minőségű szaloncukor 17.—

— Kérje díjtalan katalógusainkat ! —

AMERIKAI ÉS KANADAI ELŐFIZETŐINK 
FIGYELMÉBE !

Az ÉLETÜNK előfizethető terjesztőnknél: 
Joseph DANI, Huntcrview Dr„ NW„
Calgary, Alta. T 2 K 5 E 4, Canada.

A címére küldött csekken feltüntetendő: 
„Életünk", Kérjük szíve'- "'Ijenek a 
lenti címre, ne Münchenbe, küldeni a csek
ket. Itt egyenkénti beváltásnál a 30 DM- 
ból 8.— DM-et levonnak a bankban. Elő
fizetési díj egy évre 13.— US 8 + 10.— 
US $ portó. A lapot továbbra is München
ből küldjük

BIBLIA, Ö- és Újszövetség 1
ALDRICH: Ella kisasszony iu ’i>
CRONIN: A mennyország kulcsa r
COR?cqFyijÁ^MA^AR°,RSZAGON A 31- Pax Roma‘1:1 Kongresszus 13.20 
uuKicbhVA. Istenről beszelni veszélyes
GOSZTONYI: Föltámadott a tenger... 1956
I1AAG: Bibliai lexikon
KÉPES BIBLIA, 2 kötetben ,
MÉCS: Arany gyapjú. Válogatott versek •*  Ti-ó
MINDSZENTY: Emlékirataim .,
PATAKI: MAGYAR történelem 7n
SÍK SÁNDOR: Válogatott költemények
P. SZŐKE JÁNOS: Márton Áron V
mARrANYJHÁPP^NvBA1,FÉNXT’ taizéi énekek ha'iBlemezen IsjiO

ARANYHARFA. Versek családi alkalmakra ír
LJ KATEKIZMUS. (A híres ..holland katekizmus" magyarul) 24.
a Katolikus Marvaí SaiMM8 kia^ii„ny?kat “ leggyorsabban szállítja számlával 
wee 21 n xnnn m Sajtó Munkaközösség, nemet rövidítéssel KUPA, Distelfinl - 
weg 21, D-8000 München 60, (0 89) 8 11 14 24. Tisztelettel várjuk megrendelését.

A konyvbaratoknak áldott karácsonyt és békés új esztendőt kívánunk !

ÉLETÜNK
Szerkesztőké;; és Kiadóhivatal: 

Oberföhringer Str. 40. 
D-8000 München 81 

Telefon: (0 89) 9 82 80 52 
Felelős Kiadó: 

a Magyar Katolikus Főlclkészség 
Főszerkesztő: 1'. Szőke János. 

Felelős szerkesztő: 
Fejős Ottó.

Redakiion und Ilcrausgeber: 
dic Ungarische Oberseelsorge. 

Obcrföhringer Str. 40 
8000 München 81 

Telefon: (0 89) 9 82 80 52 
Chefredakteur: P. János Szőke. 

Verantw. Redakteur: 
Ottó Fejős. 

Abonnement: DM 20— pro Jahr und 
nacli über'sec mit Lnftpost DM 30.— 

ELŐFIZETÉS:
Az. Életünket a helyi magyar lelké
szek terjesztik, ők küldik szél és ná

luk is kell előfizetni!
Tengcrenfúlra, vagy ahol nincs ma
gyar lelkész, oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot.
Előfizetési ár egy évre DM 20.— 

vagy ennek megfelelő valuta. 
Tengerentúlra légipostával DM 30.— 

Lapzárta minden hónap 15-én 
Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el.

Postgiroamt München:
Konto-Nr. 606 50-803 - BLZ 700 100 80 
Kath. Ungarn-Seelsorge, Sonderkonto 

Bankkonto: Bayer. Vercinsbank, 
Konto-Nr. 145 857 - BLZ 700 202 70 

Kath. Ung. Seelsorge „Életünk". 
Erscheint limai im Jahr, 

Druck: Danubia Druckerei GmbH- 
Ferchenbachstr. 88 - 8000 München 50

Beilagenhinweis: zu diesel- Auflage liegt 
zeitweise ein RUNDSCHBEIBEN bei. - 
A kiadványhoz körlevelet mellékeltünk

ELŐFIZETŐINK ÉS HIRDETŐINK 
FIGYELMÉBE !

Befizetéseket, átutalásokat nem bankkon
tónkra, hanem postacSekkontónkra kérünk: 
Kath. Ungarn-Seelsorge München, — Son
derkonto. Postgiroamt München, Konto- 

Nr- 606 50 - 803.

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN ! 
Hirdetési díjak 1986. november 1-től: 

Apró-, házassági-, általános hirdetés ára 
soronként (kb. 40 betű) DM 5.—

Jelige portóval DM 5.—
Külön kívánságokat esetenként árazunk, 
üzleti hirdetések soronként DM 8.—
Nagybetűs (kétsoros) sor DM 16.—
Keretben megkezdett 5 cm-enként

DM 10.—
Kéthasábos hirdetés az összeg kétszerese. 
Egymásután háromszori hirdetés esetén 

10 °/o kedvezmény.
Egymásután hatszori hirdetés esetén 

20 “/» kedvezmény.
Egy évi hirdetés esetén 25 •/• kedvezmény

A névvel megjelölt cikkek nem minden 
esetben felelnek meg a szerkesztőség vé
leményének. — Kéziratokat nem őrzünk 

ineg ék nem küldünk vissza.
Hivatalos órák a hirdetésekkel kapcsolat
ban: hétfőtől — péntekig, 10 00 — 15.00 óra 
között. Kérjük kedves olvasóinkat hogy 
csak ezidöben érdeklődjenek telefonon 

® NEMZETŐR KÖNYVEK •
Glória victis 1956—86. DM

3. kiadás, 156 oldal 20.—
Független Fórum — Szamizdat

antológia, 336 oldal 
Szolzsenyicin: Gulag szigetcsoport li

580 oldal 25
Makra Zoltán: Honvédelmi miniszteri k 

szolgálatában 24.—
Teilhard de Chardin: Tudomány és 
Krisztus, 294 o„ fele áron, portóval 12.—

— Az emberi energia, 250 oldal 
fele áron, portóval 12.—

Megrendelhető a könyv árának egyidejű be
küldésével: Nemzetőr. Ferchenbachsf r. 88, 
D-8000 München 50, BRD címen.

Frankfurt - Budapest - Frankfurt ! Hét
végeken kiscsoportok szállítását vállalom. 
4-től 7 személyig. Bausch, (0 69) 34 38 27 
— 18.00 órától.


